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Статья 1. Внести в Закон Республики Казахстан от 20 октября 2008 года «Об 
Ассамблее народа Казахстана» (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 
2008 г., № 17-18, ст. 70; 2010 г., № 11, ст. 59; 2013 г., № 14, ст. 75; 2014 г., № 16, 
ст. 90) следующие изменения и дополнения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон определяет статус, порядок формирования и организацию 

работы Ассамблеи народа Казахстана, направленной на реализацию государствен-
ной политики в сфере общественного согласия и общенационального единства, 
общенациональной патриотической идеи «Мәңгілік Ел», обеспечение общественно-
политической стабильности и повышение эффективности взаимодействия государ-
ственных и гражданских институтов общества в сфере межэтнических отношений.»;

2) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Ассамблея народа Казахстана (далее – Ассамблея) – учреждение без об-

разования юридического лица, образуемое Президентом Республики Казахстан, 

способствующее разработке и реализации государственной политики в сфере 
общественного согласия и общенационального единства.»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Цель Ассамблеи
Целью Ассамблеи является обеспечение межэтнического согласия в Республике 

Казахстан в процессе формирования казахстанской гражданской идентичности 
и конкурентоспособной нации, объединенной общенациональной патриотической 
идеей «Мәңгілік Ел», на основе казахстанского патриотизма, гражданской и 
духовно-культурной общности народа Казахстана при консолидирующей роли 
казахского народа.»;

4) подпункты 2) и 4) статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2) укрепление единства народа Казахстана на основе общенациональной 

патриотической идеи «Мәңгілік Ел»;»;
«4) участие в формировании политико-правовой культуры граждан;»;

5) подпункты 1) и 9) статьи 6 изложить в следующей редакции:
«1) содействие в разработке и реализации государственной политики в сфере 

общественного согласия и общенационального единства;»;
«9) участие в общественно-политической экспертизе законопроектов по вопро-

сам государственной политики в сфере общественного согласия и общенацио-
нального единства;»;

6) пункт 7 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«7. Решение Сессии утверждается Председателем Ассамблеи. Содержащиеся 

в решениях Сессии Ассамблеи рекомендации и предложения по государственной 
политике в сфере общественного согласия и общенационального единства, 
направленные государственным органам и должностным лицам, подлежат обя-
зательному рассмотрению.

Работа Сессии регулируется регламентом, утверждаемым решением Сессии.»;
7) пункт 4 статьи 11 дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:

«1-1) подготовка ежегодных отчетов о работе Ассамблеи, в том числе по реа-
лизации общенациональной патриотической идеи «Мәңгілік Ел»;»;

8) пункт 2 статьи 12 дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:
«1-1) заслушивает и утверждает ежегодные отчеты о работе Ассамблеи, в том 

числе по реализации общенациональной патриотической идеи «Мәңгілік Ел»;»;
9) в подпункте 1) пункта 2 статьи 16 слова «национальной политики» заменить 

словами «политики в сфере общественного согласия и общенационального 
единства».

Статья 2. Настоящий Закон вводится в действие со дня его первого офици-
ального опубликования.

Президент Республики Казахстан  
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 27 октября 2015 года
№ 361-V ЗРК

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в Закон Республики Казахстан «Об Ассамблее народа Казахстана»

Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие законо-
дательные акты Республики Казахстан:

1. В Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года 
(Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2003 г., № 13, ст. 99; 
2005 г., № 9, ст. 26; 2006 г., № 1, ст. 5; № 3, ст. 22; № 11, ст. 55; 
№ 12, ст. 79, 83; № 16, ст. 97; 2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 18; № 14, 
ст. 105; № 15, ст. 106, 109; № 16, ст. 129; № 17, ст. 139; № 18, ст. 143; 
№ 20, ст. 152; № 24, ст. 180; 2008 г., № 6-7, ст. 27; № 15-16, ст. 64; 
№ 21, ст. 95; № 23, ст. 114; 2009 г., № 2-3, ст. 18; № 13-14, ст. 62;  
№ 15-16, ст. 76; № 17, ст. 79; № 18, ст. 84, 86; 2010 г., № 5, ст. 23; 
№ 24, ст. 146; 2011 г., № 1, ст. 2; № 5, ст. 43; № 6, ст. 49, 50; № 11, 
ст. 102; № 12, ст. 111; № 13, ст. 114; № 15, ст. 120; 2012 г., № 1, ст. 5; 
№ 2, ст. 9, 11; № 3, ст. 27; № 4, ст. 32; № 5, ст. 35; № 8, ст. 64; № 11, 
ст. 80; № 14, ст. 95; № 15, ст. 97; № 21-22, ст. 124; 2013 г., № 1, ст. 3; 
№ 9, ст. 51; № 14, ст. 72, 75; № 15, ст. 77, 79, 81; 2014 г., № 2, ст. 10; 
№ 8, ст. 44; № 11, ст. 63, 64; № 12, ст. 82; № 14, ст. 84; № 19-I, 19-II, 
ст. 96; № 21, ст. 118, 122; № 23, ст. 143; № 24, ст. 145; 2015 г., № 8, 
ст. 42; № 11, ст. 57):

часть шестую пункта 1 статьи 33 дополнить подпунктом 3-1) 
следующего содержания:

«3-1) при отчуждении участником специальной экономической 
зоны в пользу управляющей компании земельного участка, нахо-
дящегося в государственной собственности, с объектами инфра-
структуры;».

2. В Кодекс Республики Казахстан от 10 декабря 2008  года 
«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый 
кодекс) (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2008 г., 
№ 22-I, 22-II, ст. 112; 2009 г., № 2-3, ст. 16, 18; № 13-14, ст. 63; № 15-
16, ст. 74; № 17, ст. 82; № 18, ст. 84; № 23, ст. 100; № 24, ст. 134; 
2010 г., № 1-2, ст. 5; № 5, ст. 23; № 7, ст. 28, 29; № 11, ст. 58; № 15, 
ст. 71; № 17-18, ст. 112; № 22, ст. 130, 132; № 24, ст. 145, 146, 149; 
2011 г., № 1, ст. 2, 3; № 2, ст. 21, 25; № 4, ст. 37; № 6, ст. 50; № 11, 
ст. 102; № 12, ст. 111; № 13, ст. 116; № 14, ст. 117; № 15, ст. 120; 
№ 16, ст. 128; № 20, ст. 151; № 21, ст. 161; № 24, ст. 196; 2012 г., № 1, 
ст. 5; № 2, ст. 11, 15; № 3, ст. 21, 22, 25, 27; № 4, ст. 32; № 5, ст. 35; 
№ 6, ст. 43, 44; № 8, ст. 64; № 10, ст. 77; № 11, ст. 80; № 13, ст. 91; 
№ 14, ст. 92; № 15, ст. 97; № 20, ст. 121; № 21-22, ст. 124; № 23-24, 
ст. 125; 2013 г., № 1, ст. 3; № 2, ст. 7, 10; № 3, ст. 15; № 4, ст. 21; № 8, 
ст. 50; № 9, ст. 51; № 10-11, ст. 56; № 12, ст. 57; № 14, ст. 72; № 15, 
ст. 76, 81, 82; № 16, ст. 83; № 21-22, ст. 114, 115; № 23-24, ст. 116; 
2014 г., № 1, ст. 9; № 4-5, ст. 24; № 7, ст. 37; № 8, ст. 44, 49; № 10, 
ст. 52; № 11, ст. 63, 64, 65, 69; № 12, ст. 82; № 14, ст. 84; № 16, ст. 90; 
№ 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 22, ст. 128, 131; № 23, ст. 143; 
№ 24, ст. 145; 2015 г., № 7, ст. 34; № 8, ст. 44, 45; № 11, ст. 52; № 14, 
ст.  72; № 15, ст. 78):

1) в статье 150:
пункт 1 дополнить частями третьей и четвертой следующего 

содержания: 
«Перечень приоритетных видов деятельности по видам экономиче-

ской деятельности, указанных в статьях 151-1 – 151-10 настоящего 
Кодекса, и перечень объектов, строительство которых предназ-
начено для осуществления данных видов деятельности, а также 
порядок включения приоритетных видов деятельности и объектов 
строительства в указанные перечни определяются Правительством 
Республики Казахстан.

Определение приоритетных видов деятельности осуществляется 
в соответствии с общим классификатором видов экономической 
деятельности и классификатором продукции по видам экономической 
деятельности, утвержденными уполномоченным государственным 
органом в области технического регулирования.»;

в пункте 3:
подпункт 4) изложить в следующей редакции:
«4) организации, применяющие (применившие) инвестиционные 

налоговые преференции, предусмотренные до введения в действие 
настоящего Кодекса;»;

дополнить подпунктом 4-1) следующего содержания:
«4-1) организации, реализующие (реализовавшие) инвестицион-

ный приоритетный проект и инвестиционный стратегический проект 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан об 
инвестициях;»;

пункт 4 исключить;
дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. В случае внесения изменений и дополнений в налоговое 

законодательство после даты внесения сведений об организации, 
осуществляющей деятельность на территории специальной экономи-
ческой зоны, в единый реестр участников специальной экономической 
зоны такая организация применяет положения главы 17 настоящего 
Кодекса, действовавшие на дату, указанную настоящим пунктом, если 
такие изменения и дополнения в налоговое законодательство Респуб
лики Казахстан предусматривают исключение и (или) изменение:

коэффициентов и (или) ставок, применяемых при исчислении 
земельного налога, налога на имущество и платы за пользование 
земельными участками;

размера уменьшения при исчислении корпоративного подоходного 
налога.

Положения настоящего пункта  применяются в течение срока 
действия договора об осуществлении деятельности в качестве 
участника специальной экономической зоны, заключенного в соот-
ветствии с законодательством Республики Казахстан о специальных 
экономических зонах, но не более срока исковой давности.»;

2) в статье 151-1:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Астана – новый город» являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства напитков;
производства табачных изделий; 
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) складское хозяйство и вспомогательная транспортная дея-

тельность;
3) строительство и ввод в эксплуатацию объектов инфраструк-

туры, административного и жилого комплексов в соответствии с 
проектно-сметной документацией;

4) строительство и ввод в эксплуатацию больниц, поликлиник, 
школ, детских садов, музеев, театров, высших и средних учебных 
заведений, библиотек, дворцов школьников, спортивных комплексов 
в соответствии с проектно-сметной документацией;

5) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-
ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «пунктом 1» заменить словами «подпун-

ктами 1) – 4) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но 
не более срока действия специальной экономической зоны «Астана 
– новый город»;»;

части вторую и третью пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-

ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления видов деятельности, 
указанных в подпунктах 4) и 5) пункта 1 настоящей статьи. 

В случае, если организация, осуществляющая виды деятель-
ности, указанные в подпунктах 4) и 5) пункта 1 настоящей статьи, 

осуществляет также один из видов деятельности, указанных в 
подпунктах 1) – 3) пункта 1 настоящей статьи, такая организация 
в целях исчисления налогового обязательства по корпоративному 
подоходному налогу ведет раздельный учет по доходам, полученным 
от осуществления видов деятельности, указанных в подпунктах 4) и 
5) пункта 1 настоящей статьи, и доходам, полученным от осущест-
вления видов деятельности, предусмотренных в подпунктах 1) – 3) 
пункта 1 настоящей статьи.»;

3) в статье 151-2:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Национальный индустриальный 
нефтехимический технопарк» являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства продуктов питания;
производства напитков;
производства табачных изделий;
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
производства мебели;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-

ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктом 1) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «подпунктами 1) и 2) пункта 1» заменить 

словами «подпунктом 1) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но 
не более срока действия специальной экономической зоны «Нацио-
нальный индустриальный нефтехимический технопарк»;»;

части вторую и третью пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-

ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи. 

В случае, если организация, осуществляющая вид деятельности, 
указанный в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи, осуществля-
ет также один из видов деятельности, указанных в подпункте 1) 
пункта 1 настоящей статьи, такая организация в целях исчисления 
налогового обязательства по корпоративному подоходному налогу 
ведет раздельный учет по доходам, полученным от осуществления 
вида деятельности, указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей 
статьи, и доходам, полученным от осуществления видов деятель-
ности, предусмотренных в подпункте 1) пункта 1 настоящей статьи.»;

4) в статье 151-3:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Морпорт Актау» являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства продуктов питания;
производства напитков;
производства табачных изделий;
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
производства мебели;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) складское хозяйство и вспомогательная транспортная дея-

тельность;
3) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-

ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «пунктом 1» заменить словами «подпунк

тами 1) и 2) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но 
не более срока действия специальной экономической зоны «Морпорт 
Актау»;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Если иное не установлено настоящим пунктом, организация, 

осуществляющая деятельность на территории специальной эконо-
мической зоны «Морпорт Актау», при определении суммы корпоратив-
ного подоходного налога, подлежащей уплате в бюджет, уменьшает 
сумму исчисленного в соответствии со статьей 139 настоящего 
Кодекса корпоративного подоходного налога на 100 процентов.

Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-
ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 3) пункта 1 настоящей статьи. 

В случае, если организация, осуществляющая вид деятельности, 
указанный в подпункте 3) пункта 1 настоящей статьи, осуществляет 
также один из видов деятельности, указанных в подпунктах 1) и 2) 
пункта 1 настоящей статьи, такая организация в целях исчисления 
налогового обязательства по корпоративному подоходному налогу 
ведет раздельный учет по доходам, полученным от осуществления 
вида деятельности, указанного в подпункте 3) пункта 1 настоящей 
статьи, и доходам, полученным от осуществления видов деятельнос-
ти, предусмотренных в подпунктах 1) и 2) пункта 1 настоящей статьи.»;

5) в статье 151-4:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 4) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Парк инновационных технологий» 
являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства продуктов питания;
производства напитков;
производства табачных изделий;
производство текстильных изделий;
производство одежды;
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
производства продуктов химической промышленности;
металлургической промышленности;
производства мебели;
производства автотранспортных средств;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) информация и связь;
3) профессиональная, научная и техническая деятельность;
4) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-

ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктами 1) – 3) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 3:
в абзаце первом слова «подпунктами 1) – 9-1)» заменить словами 

«подпунктами 1) – 3)»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но 

не более срока действия специальной экономической зоны «Парк 
инновационных технологий»;»;

части вторую и третью пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-

ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 4) пункта 1 настоящей статьи.

В случае, если организация, осуществляющая вид деятельности, 
указанный в подпункте 4) пункта 1 настоящей статьи, осуществляет 
также один из видов деятельности, указанных в подпунктах 1) – 3) 
пункта 1 настоящей статьи, такая организация в целях исчисления 
налогового обязательства по корпоративному подоходному налогу 
ведет раздельный учет по деятельности, указанной в подпункте 4) 
пункта 1 настоящей статьи, и другой деятельности.»;

в абзаце первом пункта 5 слова «подпунктами 1) – 9-1)» заменить 
словами «подпунктами 1) – 3)»;

6) в статье 151-5:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Оңтүстік» являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства продуктов питания;
производства напитков;
производства табачных изделий; 
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
производства мебели;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-

ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктом 1) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «пунктом 1» заменить словами «подпунк

том 1) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но не 
более срока действия специальной экономической зоны «Оңтүстік»;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Если иное не установлено настоящим пунктом, организация, 

осуществляющая деятельность на территории специальной эконо-
мической зоны «Оңтүстік», при определении суммы корпоративного 
подоходного налога, подлежащей уплате в бюджет, уменьшает 
сумму исчисленного в соответствии со статьей 139 настоящего 
Кодекса корпоративного подоходного налога на 100 процентов.

Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-
ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи. 

В случае, если организация, осуществляющая вид деятельности, 
указанный в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи, осуществля-
ет также один из видов деятельности, указанных в подпункте 1) 
пункта 1 настоящей статьи, такая организация в целях исчисления 
налогового обязательства по корпоративному подоходному налогу 
ведет раздельный учет по доходам, полученным от осуществления 
вида деятельности, указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей 
статьи, и доходам, полученным от осуществления видов деятель-
ности, предусмотренных в подпункте 1) пункта 1 настоящей статьи.»;

7) абзац третий пункта 2 статьи 151-6 изложить в следующей 
редакции:

«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 
платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но не 
более срока действия специальной экономической зоны «Бурабай»;»;

8) в статье 151-7:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Сарыарқа» являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства продуктов питания;
производства напитков;
производства табачных изделий; 
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
производства мебели;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-

ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктом 1) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «пунктом 1» заменить словами «подпун-

ктом 1) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный 
в договоре временного возмездного землепользования (аренды), 
но не более срока действия специальной экономической зоны 
«Сарыарқа»;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Если иное не установлено настоящим пунктом, организация, 

осуществляющая деятельность на территории специальной эконо-
мической зоны «Сарыарқа», при определении суммы корпоративного 
подоходного налога, подлежащей уплате в бюджет, уменьшает 
сумму исчисленного в соответствии со статьей 139 настоящего 
Кодекса корпоративного подоходного налога на 100 процентов.

Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-
ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи.

В случае, если организация, осуществляющая вид деятельности, 
указанный в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи, осуществля-
ет также один из видов деятельности, указанных в подпункте 1) 
пункта 1 настоящей статьи, такая организация в целях исчисления 
налогового обязательства по корпоративному подоходному налогу 
ведет раздельный учет по доходам, полученным от осуществления 
вида деятельности, указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей 
статьи, и доходам, полученным от осуществления видов деятель-
ности, предусмотренных в подпункте 1) пункта 1 настоящей статьи.»;

9) в статье 151-8:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Хоргос – Восточные ворота» 
являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства напитков;
производства табачных изделий;
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
производства мебели;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) складское хозяйство и вспомогательная транспортная дея-

тельность;

3) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-
ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктом 1) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «подпунктами 1) – 8) пункта 1» заменить 

словами «подпунктами 1) и 2) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но 
не более срока действия специальной экономической зоны «Хоргос 
– Восточные ворота»;»;

части вторую и третью пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-

ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 3) пункта 1 настоящей статьи.

В случае, если организация, осуществляющая вид деятельности, 
указанный в подпункте 3) пункта 1 настоящей статьи, осуществляет 
также один из видов деятельности, указанных в подпунктах 1) и 2) 
пункта 1 настоящей статьи, такая организация в целях исчисления 
налогового обязательства по корпоративному подоходному налогу 
ведет раздельный учет по доходам, полученным от осуществления 
вида деятельности, указанного в подпункте 3) пункта 1 настоящей 
статьи, и доходам, полученным от осуществления видов деятельнос-
ти, предусмотренных в подпунктах 1) и 2) пункта 1 настоящей статьи.»;

10) в статье 151-9:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Павлодар» являются:

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства продуктов питания;
производства напитков;
производства табачных изделий;
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
производства мебели;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-

ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктом 1) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «пунктом 1» заменить словами «подпунк

том 1) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный 
в договоре временного возмездного землепользования (аренды), 
но не более срока действия специальной экономической зоны 
«Павлодар»;»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Если иное не установлено настоящим пунктом, организация, 

осуществляющая деятельность на территории специальной эконо-
мической зоны «Павлодар», при определении суммы корпоративного 
подоходного налога, подлежащей уплате в бюджет, уменьшает 
сумму исчисленного в соответствии со статьей 139 настоящего 
Кодекса корпоративного подоходного налога на 100 процентов.

Положения настоящего пункта не распространяются на корпора-
тивный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи.

В случае, если организация, осуществляющая вид деятель-
ности, указанный в подпункте  2) пункта  1 настоящей статьи, 
осуществляет также один из видов деятельности, указанных 
в подпункте  1) пункта  1 настоящей статьи, такая организация 
в целях исчисления налогового обязательства по корпоратив-
ному подоходному налогу ведет раздельный учет по доходам, 
полученным от осуществления вида деятельности, указанного в 
подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи, и доходам, полученным 
от осуществления видов деятельности, предусмотренных в под-
пункте 1) пункта 1 настоящей статьи.»;

11) в статье 151-10:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В целях применения подпункта 5) части первой пункта 1 ста-

тьи 150 настоящего Кодекса видами экономической деятельности 
специальной экономической зоны «Химический парк Тараз» являются: 

1) обрабатывающая промышленность, за исключением:
производства продуктов питания;
производства напитков;
производства табачных изделий;
производства деревянных и пробковых изделий, кроме мебели; 

производства изделий из соломки и материалов для плетения;
печати и воспроизведения записанных материалов;
производства мебели;
ремонта и установки машин и оборудования;
2) строительство и ввод в эксплуатацию объектов, предназна-

ченных непосредственно для осуществления видов деятельности, 
предусмотренных подпунктом 1) настоящего пункта, в пределах 
проектно-сметной документации.»;

в пункте 2:
в абзаце первом слова «подпунктами 1) – 4) пункта 1» заменить 

словами «подпунктом 1) пункта 1»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«коэффициент 0 к соответствующим ставкам при исчислении 

платы за пользование земельными участками на срок, указанный в 
договоре временного возмездного землепользования (аренды), но не 
более срока действия специальной экономической зоны «Химический 
парк Тараз»;»;

части вторую и третью пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Положения настоящего пункта не распространяются на корпо-

ративный подоходный налог, исчисленный по доходам, полученным 
(подлежащим получению) от осуществления вида деятельности, 
указанного в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи.

В случае, если организация, осуществляющая вид деятельности, 
указанный в подпункте 2) пункта 1 настоящей статьи, осуществля-
ет также один из видов деятельности, указанных в подпункте 1) 
пункта 1 настоящей статьи, такая организация в целях исчисления 
налогового обязательства по корпоративному подоходному налогу 
ведет раздельный учет по доходам, полученным от осущест-
вления вида деятельности, указанного в подпункте 2) пункта 1 
настоящей статьи, и доходам, полученным от осуществления 
видов деятельности, предусмотренных в подпункте 1) пункта 1 
настоящей статьи.»;

12) в статье 245:
части первую и вторую пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Облагается налогом на добавленную стоимость по нулевой 

ставке оборот по реализации товаров собственного производства 
налогоплательщикам, осуществляющим на территории Республики 
Казахстан деятельность в рамках контракта на недропользование, 
соглашения (контракта) о разделе продукции, в соответствии с усло-
виями которых освобождаются от налога на добавленную стоимость 
импортируемые товары.

В случае, если контрактом на недропользование, соглашением 
(контрактом) о разделе продукции определен перечень импортиру-
емых товаров, освобождаемых от налога на добавленную стоимость, 
по нулевой ставке облагаются обороты по реализации товаров, 
указанных в этом перечне.»;

подпункт 1) пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) договор на поставку товаров налогоплательщикам, осуществ-

ляющим на территории Республики Казахстан деятельность в рамках 
контракта на недропользование, соглашения (контракта) о разделе 
продукции, в соответствии с условиями которых освобождаются от 
налога на добавленную стоимость импортируемые товары, с указани-
ем в нем, что поставляемые товары предназначены для выполнения 
рабочей программы контракта на недропользование, соглашения 
(контракта) о разделе продукции;».

3. В Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года «Об 
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности 
в Республике Казахстан» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2001 г., № 17-18, ст. 243; 2004 г., № 23, ст. 142; 2005 г., 
№ 6, ст. 10; № 7-8, ст. 19; 2006 г., № 1, ст. 5; № 3, ст. 22; № 15, 
ст. 95; № 23, ст. 144; № 24, ст. 148; 2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 18; 
№ 16, ст. 129; 2008 г., № 21, ст. 97; № 24, ст. 129; 2009 г., № 15-16, 
ст. 76; № 18, ст. 84; 2010 г., № 5, ст. 23; 2011 г., № 1, ст. 2; № 6, 
ст. 50; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 2012 г., № 3, ст. 21, 27; № 4, 
ст. 32; № 8, ст. 64; № 14, ст. 92, 95; № 15, ст. 97; 2013 г., № 9, 
ст. 51; № 13, ст. 63; № 14, ст. 72, 75; № 21-22, ст. 114; 2014 г., 
№ 1, ст. 4, 6; № 2, ст. 10, 12; № 7, ст. 37; № 8, ст. 44; № 10, ст. 52; 
№ 14, ст. 86; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 23, ст. 143):

часть вторую статьи 27-1 изложить в следующей редакции:
«При проектировании, строительстве, реконструкции, проведении 

технического перевооружения, расширения, капитального ремонта 
и эксплуатации объектов промышленных предприятий на терри-
тории специальных экономических зон, объектов международной 
специализированной выставки на территории Республики Казахстан 
допускается применение строительных норм и правил, а также стан-
дартов иностранных государств, международных и региональных 
организаций. При строительстве объектов промышленных пред-
приятий на территории специальных экономических зон, объектов 
международной специализированной выставки на территории Респу-
блики Казахстан допускается применение строительных материалов 
и конструкций, соответствующих требованиям строительных норм и 
правил, а также стандартов иностранных государств, международных 
и региональных организаций.».

4. В Закон Республики Казахстан от 8 января 2003 года «Об ин-
вестициях» (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2003 г., 
№ 1-2, ст. 4; 2005 г., № 9, ст. 26; 2006 г., № 3, ст. 22; 2007 г., № 4, 
ст. 28; 2008 г., № 15-16, ст. 64; № 23, ст. 114; 2009 г., № 2-3, ст. 18; 
2010 г., № 5, ст. 23; 2012 г., № 2, ст. 11; № 6, ст. 46; № 15, ст. 97; 
№ 21-22, ст. 124; 2013 г., № 15, ст. 82; 2014 г., № 11, ст. 64; № 21, 
ст. 122; № 23, ст. 143):

1) в подпункте 11-1) статьи 1 слова «, реализующим инвестици-
онные приоритетные проекты,» исключить;

2) пункт 2-1 статьи 12 исключить;
3) в статье 12-2:
в заголовке слова «, реализующим инвестиционный приоритетный 

проект,» исключить;
в пункте 1:
в части первой слова «, реализующим инвестиционный приоритет-

ный проект,» исключить; 
в части второй:
в абзаце первом слова «, реализующих инвестиционный приори-

тетный проект,» исключить;
в подпункте 4) слова «инвестиционного приоритетного проекта» 

заменить словом «инвестора»;
в пункте 2:
в подпункте 1) слова «, реализующих инвестиционный приоритет-

ный проект,» исключить;
в подпункте 2) слова «, реализующим инвестиционный приоритет-

ный проект,» исключить;
в подпункте 4) слова «инвестиционного приоритетного проекта» 

заменить словом «инвестора»;
в подпункте 5) слова «, реализующих инвестиционный приоритет-

ный проект» исключить;
в пункте 3:
слова «, реализующим инвестиционный приоритетный проект,» 

исключить;
слова «инвестиционного приоритетного проекта» заменить словом 

«инвестора»;
в пункте 4 слова «, реализующего инвестиционный приоритетный 

проект,» исключить;
4) подпункт 5) пункта 3 статьи 15 изложить в следующей ре-

дакции:
«5) в случае, если заявка на предоставление инвестиционных 

преференций предусматривает предоставление инвестиционной суб-
сидии, необходимо решение Правительства Республики Казахстан по 
каждому инвестиционному приоритетному проекту о предоставлении 
инвестиционной субсидии.».

5. В Закон Республики Казахстан от 21 июля 2007 года «О статусе 
столицы Республики Казахстан» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2007 г., № 16, ст. 128; 2010 г., № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, 
ст. 2; № 5, ст. 43; № 11, ст. 102; 2013 г., № 14, ст. 75; 2014 г., № 21, 
ст. 122; 2015 г., № 9, ст. 46):

1) статью 9 дополнить подпунктами 18-1) и 27-1) следующего 
содержания:

«18-1) определяет юридическое лицо со стопроцентным участием 
государства в уставном капитале, основными предметами деятель-
ности которого являются содействие социально-экономическому 
развитию города Астаны, развитию делового туризма, а также 
подготовка города Астаны к международной выставке;»;

«27-1) принимает решение о создании, реорганизации, ликвидации 
государственного предприятия на праве хозяйственного ведения в 
сфере обеспечения принудительного изъятия земельных участков 
для государственных нужд, их освобождения от зданий (строений, 
сооружений), а также координирует его деятельность;»;

2) дополнить статьями 9-1 и 9-2 следующего содержания:
«Статья 9-1. Организация, оказывающая содействие социаль-

но-экономическому развитию города Астаны, развитию делового 
туризма, а также подготовке города Астаны к международной 
выставке

Организация, оказывающая содействие социально-экономическо-
му развитию города Астаны, развитию делового туризма, а также 
подготовке города Астаны к международной выставке:

1) осуществляет выработку и внесение на рассмотрение акимата 
столицы предложений по проведению мероприятий, направленных 
на продвижение бренда города Астаны, и реализацию данных 
мероприятий;

2) оказывает услуги акимату столицы по продвижению бренда 
столицы;

3) осуществляет привлечение инвестиций и реализацию проектов 
в рамках развития туристской дестинации;

4) осуществляет развитие индустриально-инновационной деятель-
ности в области возобновляемых источников энергии;

5) продвигает мероприятия, способствующие развитию делового 
туризма в столице;

6) предоставляет необходимую информацию о столице местным 
и зарубежным туристам;

7) осуществляет поиск, изучение, привлечение и внедрение инно-
вационных решений в области туризма;

8) вносит предложения по развитию туристского потенциала 
столицы;

9) осуществляет иную деятельность, определяемую акиматом 
столицы.

Статья 9-2. Государственное предприятие на праве хозяйственного 
ведения в сфере обеспечения принудительного изъятия земельных 
участков для государственных нужд, их освобождения от зданий 
(строений, сооружений)
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Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие зако-
нодательные акты Республики Казахстан:

1. В Гражданский кодекс Республики Казахстан (Особенная 
часть) от 1 июля 1999 года (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 1999 г., № 16-17, ст. 642; № 23, ст. 929; 2000 г., № 3-4, 
ст. 66; № 10, ст. 244; № 22, ст. 408; 2001 г., № 23, ст. 309; № 24, 
ст. 338; 2002 г., № 10, ст. 102; 2003 г., № 1-2, ст. 7; № 4, ст. 25; 
№ 11, ст. 56; № 14, ст. 103; № 15, ст. 138, 139; 2004 г., № 3-4, 
ст. 16; № 5, ст. 25; № 6, ст. 42; № 16, ст. 91; № 23, ст. 142; 2005 г., 
№ 21-22, ст. 87; № 23, ст. 104; 2006 г., № 4, ст. 24, 25; № 8, ст. 45; 
№ 11, ст. 55; № 13, ст. 85; 2007 г., № 3, ст. 21; № 4, ст. 28; № 5-6, 
ст. 37; № 8, ст. 52; № 9, ст. 67; № 12, ст. 88; 2009 г., № 2-3, ст. 16; 
№ 9-10, ст. 48; № 17, ст. 81; № 19, ст. 88; № 24, ст. 134; 2010 г., 
№ 3-4, ст. 12; № 5, ст. 23; № 7, ст. 28; № 15, ст. 71; № 17-18, ст. 112; 
2011 г., № 3, ст. 32; № 5, ст. 43; № 6, ст. 50, 53; № 16, ст. 129; 
№ 24, ст. 196; 2012 г., № 2, ст. 13, 14, 15; № 8, ст. 64; № 10, ст. 77; 
№ 12, ст. 85; № 13, ст. 91; № 14, ст. 92; № 20, ст. 121; № 21-22, 
ст. 124; 2013 г., № 4, ст. 21; № 10-11, ст. 56; № 15, ст. 82; 2014 г., 
№ 1, ст. 9; № 4-5, ст. 24; № 11, ст. 61, 69; № 14, ст. 84; № 19-I, 
19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 23, ст. 143; 2015 г., № 7, ст. 34, № 8, 
ст. 42, 45; № 13, ст. 68; № 15, ст. 78):

1) в оглавлении заголовок статьи 694 изложить в следующей 
редакции:

«Статья 694. Смешанные перевозки»;
2) статью 694 изложить в следующей редакции: 
«Статья 694. Смешанные перевозки
Взаимоотношения при перевозке двумя или более видами 

транспорта (смешанные перевозки) по единой товарно-тран-
спортной накладной (единому коносаменту), а также порядок 
организации этих перевозок определяются договорами между 
участниками смешанной перевозки, заключаемыми в соответ-
ствии с законодательными актами Республики Казахстан о 
транспорте.».

2. В Бюджетный кодекс Республики Казахстан от 4 декабря 
2008 года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2008 г., 
№ 21, ст. 93; 2009 г., № 23, ст. 112; № 24, ст. 129; 2010 г., № 5, 
ст. 23; № 7, ст. 29, 32; № 15, ст. 71; № 24, ст. 146, 149, 150; 2011 г., 
№ 2, ст. 21, 25; № 4, ст. 37; № 6, ст. 50; № 7, ст. 54; № 11, ст. 102; 
№ 13, ст. 115; № 15, ст. 125; № 16, ст. 129; № 20, ст. 151; № 24, 
ст. 196; 2012 г., № 1, ст. 5; № 2, ст. 16; № 3, ст. 21; № 4, ст. 30, 32; 
№ 5, ст. 36, 41; № 8, ст. 64; № 13, ст. 91; № 14, ст. 94; № 18-19, 
ст. 119; № 23-24, ст. 125; 2013 г., № 2, ст. 13; № 5-6, ст. 30; № 8, 
ст. 50; № 9, ст. 51; № 10-11, ст. 56; № 13, ст. 63; № 14, ст. 72; № 15, 
ст. 81, 82; № 16, ст. 83; № 20, ст. 113; № 21-22, ст. 114; 2014 г., 
№ 1, ст. 6; № 2, ст. 10, 12; № 4-5, ст. 24; № 7, ст. 37; № 8, ст. 44; 
№ 11, ст. 63, 69; № 12, ст. 82; № 14, ст. 84, 86; № 16, ст. 90; № 19-I, 
19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 22, ст. 128, 131; № 23, ст. 143; 2015 г., 
№ 2, ст. 3; № 11, ст. 57; № 14, ст. 72; № 15, ст. 78):

1) в статье 157:
пункт 2 дополнить частью второй следующего содержания:
«По бюджетным инвестиционным проектам, реализуемым 

в рамках заключенного Правительством Республики Казах-
стан соглашения о займе, ратифицированного Республикой 
Казахстан, финансирование увеличения сметной стоимости 

бюджетных инвестиционных проектов возможно в соответ-
ствии с гражданско-правовым договором без корректировки 
проектно-сметной документации, если в соответствии с усло-
виями договора займа в гражданско-правовом договоре с 
подрядчиком установлены иные требования по финансированию 
увеличения стоимости.»;

дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:
«5-1. Не допускается финансирование увеличения сметной сто-

имости участков дорог согласно условиям гражданско-правового 
договора по бюджетным инвестиционным проектам, указанным 
в части второй пункта  2 настоящей статьи, без рассмотрения 
Республиканской бюджетной комиссией.»;

2) пункт 3 статьи 215 изложить в следующей редакции:
«3. За предоставление государственной гарантии по негосу-

дарственному займу с заемщика взимается предварительная 
единовременная плата (сбор) в размере 0,2 процента от суммы 
государственной гарантии для юридических лиц, имеющих сто-
процентное участие государства в уставном капитале на момент 
предоставления государственной гарантии, а также для нацио-
нального управляющего холдинга и юридических лиц, сто процен-
тов акций которых принадлежат национальному управляющему 
холдингу, и в размере двух процентов от суммы государственной 
гарантии для прочих юридических лиц, за исключением Нацио-
нального оператора по управлению автомобильными дорогами 
и компании, осуществляющей функции управления объектами 
транспортной инфраструктуры столицы, для реализации инвести-
ционных проектов, перечень которых определяется центральным 
уполномоченным органом по государственному планированию 
по согласованию с центральным уполномоченным органом по 
исполнению бюджета.»;

3) подпункты  3) и 9) статьи  216 изложить в следующей 
редакции:

«3) иметь гарантию банка второго уровня либо договор 
страхования, удовлетворяющие требованиям обеспечения 
возвратности займов, устанавливаемым центральным уполно-
моченным органом по исполнению бюджета по согласованию с 
Национальным Банком Республики Казахстан, за исключением 
Национального оператора по управлению автомобильными до-
рогами и компании, осуществляющей функции управления объ-
ектами транспортной инфраструктуры столицы, для реализации 
инвестиционных проектов, перечень которых определяется в 
соответствии с пунктом 3 статьи 215 настоящего Кодекса, а 
также национальных холдингов и их дочерних организаций на 
реализацию проектов, предусматривающих финансирование 
банков второго уровня.

Гарантия банка предоставляется один раз на весь срок дейст-
вия договора займа и покрывает сумму основного долга, а также 
все суммы вознаграждений, комиссий, неустоек (пеня, штраф) 
и иные платежи, осуществляемые заемщиком в соответствии с 
договором займа.

Договор страхования должен обеспечивать страхование рисков 
по проекту, которые могут привести к дефолту заемщика и выпол-
нению государством обязательств по государственной гарантии;»;

«9) иметь собственный капитал, составляющий не менее 

тридцати процентов по отношению к стоимости предлагаемого 
инвестиционного проекта, за исключением Национального опе-
ратора по управлению автомобильными дорогами и компании, 
осуществляющей функции управления объектами транспортной 
инфраструктуры столицы, для реализации инвестиционных проек-
тов, перечень которых определяется в соответствии с пунктом 3 
статьи 215 настоящего Кодекса;».

3 .  В Кодекс Республики Казахстан от 10  декабря 
2008  года «О налогах и других обязательных платежах 
в бюджет» (Налоговый кодекс) (Ведомости Парламента 
Республики Казахстан, 2008 г., № 22-I, 22-II, ст. 112; 2009 г., 
№ 2-3, ст.  16, 18; № 13-14, ст.  63; № 15-16, ст.  74; № 17, 
ст. 82; № 18, ст. 84; № 23, ст. 100; № 24, ст. 134; 2010 г., 
№ 1-2, ст. 5; № 5, ст. 23; № 7, ст. 28, 29; № 11, ст. 58; № 15, 
ст. 71; № 17-18, ст. 112; № 22, ст. 130, 132; № 24, ст. 145, 
146, 149; 2011 г., № 1, ст. 2, 3; № 2, ст. 21, 25; № 4, ст. 37; 
№ 6, ст. 50; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; № 13, ст. 116; № 14, 
ст. 117; № 15, ст. 120; № 16, ст. 128; № 20, ст. 151; № 21, 
ст. 161; № 24, ст. 196; 2012 г., № 1, ст. 5; № 2, ст. 11, 15; 
№ 3, ст. 21, 22, 25, 27; № 4, ст. 32; № 5, ст. 35; № 6, ст. 43, 
44; №  8, ст.  64; №  10, ст.  77; №  11, ст.  80; №  13, ст.  91; 
№ 14, ст. 92; № 15, ст. 97; № 20, ст. 121; № 21-22, ст. 124; 
№ 23-24, ст.  125; 2013  г., № 1, ст.  3; № 2, ст.  7, 10; № 3, 
ст. 15; № 4, ст. 21; № 8, ст. 50; № 9, ст. 51; № 10-11, ст. 56; 
№ 12, ст. 57; № 14, ст. 72; № 15, ст. 76, 81, 82; № 16, ст. 83; 
№ 21-22, ст. 114; 115; № 23-24, ст. 116; 2014 г., № 1, ст. 9; 
№ 4-5, ст. 24; № 7, ст. 37; № 8, ст. 44, 49; № 10, ст. 52; № 11, 
ст. 63, 64, 65, 69; № 12, ст. 82; № 14, ст. 84; № 16, ст. 90; 
№ 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 22, ст. 128, 131; № 23, 
ст. 143; № 24, ст. 145; 2015 г., № 7, ст. 34; № 8, ст. 44, 45; 
№ 11, ст. 52; № 14, ст. 72; № 15, ст. 78):

в подпункте 1) пункта 3 статьи 244:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«воздушным транспортом – грузовая накладная, выписываемая 

на бумажном носителе или в форме электронной авианакладной;»;
дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«транзитом двумя или более видами транспорта (смешанная 

перевозка) – единая товарно-транспортная накладная (единый 
коносамент);».

4. В Закон Республики Казахстан от 21 сентября 1994 года 
«О транспорте в Республике Казахстан» (Ведомости Верховного 
Совета Республики Казахстан, 1994 г., № 15, ст. 201; Ведомости 
Парламента Республики Казахстан, 1996 г., № 2, ст. 186; 1998 г., 
№ 24, ст. 447; 2001 г., № 23, ст. 309, 321; № 24, ст. 338; 2003 г., 
№ 10, ст. 54; 2004 г., № 18, ст. 110; № 23, ст. 142; 2005 г., № 15, 
ст. 63; 2006 г., № 3, ст. 22; № 14, ст. 89; № 24, ст. 148; 2009 г., 
№ 18, ст. 84; 2010 г., № 17-18, ст. 114; № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, 
ст. 2, 3; № 5, ст. 43; № 12, ст. 111; 2012 г., № 2, ст. 14; № 3, ст. 21; 
№ 14, ст. 92, 96; № 15, ст. 97; 2013 г., № 1, ст. 2; № 9, ст. 51; № 14, 
ст. 72, 75; № 16, ст. 83; 2014 г., № 7, ст. 37; № 10, ст. 52, № 12, 
ст. 82; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 123; 2015 г., № 1, ст. 2):

1) в статье 1:
дополнить подпунктами 1-2), 1-3), 1-4), 1-5) и 1-6) следующего 

содержания:

«1-2) смешанная перевозка – перевозка двумя или более 
видами транспорта по единой товарно-транспортной накладной 
(единому коносаменту);

1-3) договор взаимодействия при смешанных перевозках – 
договор, заключенный между оператором смешанных перевозок 
и перевозчиками различных видов транспорта;

1-4) оператор смешанных перевозок – физическое или 
юридическое лицо, осуществляющее организацию смешанной 
перевозки;

1-5) договор смешанных перевозок – договор, заключенный 
между оператором смешанных перевозок и клиентом (грузоот-
правителем, грузополучателем, пассажиром, фрахтователем) для 
осуществления смешанной перевозки;

1-6) единая товарно-транспортная накладная (единый коноса-
мент) – документ, удостоверяющий принятие груза оператором 
смешанных перевозок в свое ведение для доставки груза до 
пункта назначения;»;

подпункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) клиент (грузоотправитель, грузополучатель, пассажир, 

фрахтователь) – физическое или юридическое лицо, пользую-
щееся транспортом в соответствии с заключенным договором 
с перевозчиком, а при смешанных перевозках в соответствии с 
заключенным договором смешанных перевозок;»;

подпункт 10) исключить;
2) в статье 9:
часть пятую изложить в следующей редакции:
«Правила субсидирования пассажирских перевозок метропо-

литеном и легкорельсовым транспортом определяются местным 
исполнительным органом.»;

дополнить частью шестой следующего содержания:
«Предоставление услуг по пассажирским перевозкам лег-

корельсовым транспортом может осуществляться на основе 
договора между местным исполнительным органом и компанией, 
осуществляющей функции управления объектами транспортной 
инфраструктуры столицы.»;

3) часть первую статьи 10 изложить в следующей редакции:
«На перевозку грузов, пассажиров, багажа и услуги, связанные 

с перевозками, в том числе при смешанных перевозках, уста-
навливаются свободные (договорные) тарифы (кроме случаев, 
предусмотренных частью четвертой статьи 9 настоящего Закона), 
обеспечивающие деятельность перевозчиков и транспортных 
предприятий.»;

4) статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Смешанная перевозка
Железнодорожный, морской, внутренний водный, воздушный 

и автомобильный транспорт организует систему смешанных 
перевозок с применением принципов транспортной логистики и 
использованием транспортной инфраструктуры.

Клиент (грузоотправитель, грузополучатель, пассажир, фрахто-
ватель), оператор смешанных перевозок и перевозчики различных 
видов транспорта являются участниками смешанных перевозок.

Порядок и условия осуществления смешанных перевозок, ос-
новные положения и порядок заключения договоров смешанных 
перевозок и взаимодействия при смешанных перевозках уста-

навливаются правилами смешанных перевозок, утверждаемыми 
уполномоченным государственным органом.»;

5) дополнить статьями 12-1, 12-2 и 12-3 следующего содер-
жания:

«Статья 12-1. Договор смешанных перевозок 
1. Договор смешанных перевозок должен содержать:
1) права и обязанности клиента (грузоотправителя, грузопо-

лучателя, пассажира, фрахтователя) и оператора смешанных 
перевозок;

2) ответственность клиента (грузоотправителя, грузополу-
чателя, пассажира, фрахтователя) и оператора смешанных 
перевозок;

3) порядок заполнения единой товарно-транспортной накладной 
(единого коносамента);

4) сроки и условия доставки;
5) пункты назначения;
6) объемы грузов;
7) стоимость и порядок оплаты.
Договор смешанных перевозок может содержать иные условия 

организации смешанной перевозки, не предусмотренные настоя-
щим Законом и правилами смешанных перевозок.

2. Оператор смешанных перевозок имеет право:
1) отказаться от смешанной перевозки груза, который по своим 

свойствам, весовым и габаритным параметрам не соответствует 
данным о грузе, указанным в договоре смешанной перевозки;

2) в случае, когда нет возможности доставить груз вследст-
вие непреодолимой силы в новый пункт назначения, указанный 
клиентом (грузоотправителем, грузополучателем, пассажиром, 
фрахтователем), отказаться от смешанной перевозки и возвра-
тить груз грузоотправителю, предварительно уведомив его об 
этом. При этом дополнительные расходы оператора смешанных 
перевозок оплачиваются грузоотправителем (грузополучателем), 
если иное не предусмотрено договором;

3) требовать от клиента (грузоотправителя, грузополучателя, 
пассажира, фрахтователя) надлежащего исполнения обяза-
тельств по договору смешанных перевозок.

Оператор смешанных перевозок имеет и иные права, установ-
ленные законами Республики Казахстан и договором смешанных 
перевозок.

3. Оператор смешанных перевозок обязан:
1) в установленные сроки принять груз;
2) организовать перевозку груза с использованием различных 

видов транспорта из пункта отправления в пункт назначения;
3) обеспечить мониторинг за движением груза на каждом 

этапе перевозки;
4) обеспечить сохранность груза на всем пути следования;
5) обеспечить доставку груза в установленные сроки;
6) обеспечить выдачу груза уполномоченному на получение 

груза лицу (грузополучателю).
Оператор смешанных перевозок несет и иные обязанности, 

установленные законами Республики Казахстан и договором 
смешанных перевозок.

4. Клиент (грузоотправитель, грузополучатель, пассажир, 
фрахтователь) имеет право:

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан  

по вопросам развития дорожно-транспортной инфраструктуры, транспортной логистики и авиаперевозок

1. Государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
в сфере обеспечения принудительного изъятия земельных участков 
для государственных нужд, их освобождения от зданий (строений, 
сооружений) в соответствии с Законом Республики Казахстан «О го-
сударственном имуществе»:

1) обеспечивает уведомление собственников или негосударст-
венных землепользователей о начале принудительного отчуждения 
земельного участка или иного недвижимого имущества в связи с 
изъятием земельного участка для государственных нужд;

2) обеспечивает определение рыночной стоимости земельного 
участка или иного недвижимого имущества, отчуждаемого в связи 
с изъятием земельного участка для государственных нужд, опреде-
ляет размер возмещения;

3) обеспечивает подготовку сметной стоимости освобождения 
изымаемых земельных участков от зданий (строений, сооружений);

4) обеспечивает проведение переговоров, согласительных проце-
дур с собственниками изымаемого имущества или негосударствен-
ными землепользователями;

5) представляет интересы акимата столицы в судах по вопросам 
принудительного изъятия земельных участков или иного имущества 
для государственных нужд;

6) обеспечивает за счет бюджетных средств выплату возмещения 
стоимости земельного участка или иного недвижимого имущества 
в связи с изъятием земельного участка для государственных нужд 
и убытков, подлежащих возмещению;

7) обеспечивает освобождение земельных участков от зданий 
(строений, сооружений).

2. Местный исполнительный орган столицы приобретает услуги и 
работы в сфере обеспечения принудительного изъятия земельных 
участков для государственных нужд, их освобождения от зданий 
(строений, сооружений) у государственного предприятия, опреде-
ленного в пункте 1 настоящей статьи.».

6. В Закон Республики Казахстан от 1 марта 2011 года «О государ-
ственном имуществе» (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 
2011 г., № 5, ст. 42; № 15, ст. 118; № 16, ст. 129; № 17, ст. 136; № 24, 
ст. 196; 2012 г., № 2, ст. 11, 16; № 4, ст. 30, 32; № 5, ст. 41; № 6, ст. 43; 
№ 8, ст. 64; № 13, ст. 91; № 14, ст. 95; № 21-22, ст. 124; 2013 г., № 2, 
ст. 13; № 8, ст. 50; № 9, ст. 51; № 15, ст. 82; № 16, ст. 83; 2014 г., № 1, 
ст. 9; № 2, ст. 10, 12; № 4-5, ст. 24; № 7, ст. 37; № 12, ст. 82; № 19-I, 
19-II, ст. 94, 96; № 22, ст. 131; № 23, ст. 143; 2015 г., № 8, ст. 42; № 11, 
ст. 57; № 14, ст. 72):

подпункт 3) пункта 2 статьи 134 дополнить словами «, а также 
местным исполнительным органом столицы функций в сфере обес-
печения принудительного изъятия земельных участков для государ-
ственных нужд, их освобождения от зданий (строений, сооружений)».

7. В Закон Республики Казахстан от 21 июля 2011 года «О специ-
альных экономических зонах в Республике Казахстан» (Ведомости 
Парламента Республики Казахстан, 2011 г., № 15, ст. 119; 2012 г., 
№ 2, ст. 14; № 21-22, ст. 124; 2013 г., № 3, ст. 19; № 15, ст. 81; № 21-
22, ст. 114; 2014 г., № 11, ст. 63; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; 
№ 23, ст. 143):

1) статью 1 дополнить подпунктами 4-1), 4-2) и 9-1) следующего 
содержания:

«4-1) потенциальный участник специальной экономической зоны – 
юридическое лицо, заинтересованное в реализации проекта;

4-2) проект потенциального участника специальной экономической 
зоны, заявителя, участника специальной экономической зоны (далее 
– проект) – комплекс мероприятий, предусматривающих создание 
современных высокопроизводительных, конкурентоспособных про-
изводств, для осуществления приоритетных видов деятельности;»;

«9-1) Единый координационный центр по специальным экономи-
ческим зонам в Республике Казахстан (далее – единый координа-
ционный центр) – юридическое лицо, задачами которого являются 
развитие, продвижение и повышение инвестиционной привлекатель-
ности специальных экономических зон;»;

2) статью 4 дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания:
«2-1) определение единого координационного центра;»;
3) в статье 5:
подпункты 8-2) и 8-3) изложить в следующей редакции: 
«8-2) разработка и утверждение типового договора временного 

возмездного пользования (аренды) земельными участками, находя-
щимися в частной собственности, на которых создается специальная 
экономическая зона;

8-3) разработка и утверждение типового договора временного 
возмездного вторичного пользования (субаренды) земельными 
участками, находящимися в частной собственности, на которых 
создается специальная экономическая зона;»;

дополнить подпунктами 8-4), 8-5), 12-1) и 12-2) следующего 
содержания:

«8-4) разработка и утверждение типового договора временного 
возмездного землепользования (аренды) земельными участками, на-
ходящимися в государственной собственности, на которых создается 
специальная экономическая зона;

8-5) разработка и утверждение типового договора временного 
возмездного вторичного землепользования (субаренды) земельны-
ми участками, находящимися в государственной собственности, на 
которых создается специальная экономическая зона;»;

«12-1) разработка и утверждение порядка и критериев отбора 
проектов;

12-2) разработка и утверждение методики оценки эффективности 
деятельности специальных экономических зон по согласованию 
с центральным уполномоченным органом по государственному 
планированию;»;

4) в статье 7:
заголовок изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Порядок создания специальной экономической зоны, 

изменения границ и (или) площади территории специальной эконо-
мической зоны»;

пункты 2 и 7 изложить в следующей редакции:
«2. В течение пяти рабочих дней со дня внесения предложения о 

создании специальной экономической зоны уполномоченный орган 
рассматривает целесообразность и проверяет концепцию создания 
специальной экономической зоны на соответствие требованиям, 
утвержденным уполномоченным органом, и о принятом решении 
направляет письменный обоснованный ответ заявителю.

При соответствии концепции создания специальной экономической 
зоны указанным требованиям предложение о создании специальной 
экономической зоны должно быть направлено уполномоченным 
органом на рассмотрение экспертного совета в течение пяти рабо-
чих дней со дня его внесения, который создается со дня принятия 
предложения о создании специальной экономической зоны в упол-
номоченный орган.

Состав экспертного совета утверждается с учетом особенности 
вида деятельности создаваемой специальной экономической зоны.

Экспертный совет готовит заключение в срок не позднее двадцати 
рабочих дней со дня внесения предложения о создании специальной 
экономической зоны уполномоченным органом.»;

«7. В течение тридцати календарных дней после получения 
заключения экспертиз технико-экономического обоснования уполно-
моченный орган вносит в Правительство Республики Казахстан пред-
ложение о создании специальной экономической зоны с приложением 
концепции соответствующего технико-экономического обоснования 
создания специальной экономической зоны с оценкой воздействия 
на окружающую среду, заключения экспертного совета.»;

в части первой пункта 8 слово «приоритетных» исключить;
дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Предложение об изменении границ и (или) площади территории 

специальной экономической зоны вносится в уполномоченный орган 
центральными или местными исполнительными органами, юридиче-
скими лицами, заинтересованными в изменении границ и (или) площа-
ди территории специальной экономической зоны, с предоставлением 
обоснования (финансово-экономических расчетов) изменения границ 
и (или) площади территории специальной экономической зоны.

Предложение может быть подано совместно несколькими юри-
дическими лицами.

Вопрос о целесообразности предложения об изменении границ 
и (или) площади территории специальной экономической зоны 
рассматривается уполномоченным органом в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня внесения такого предложения.

Уполномоченный орган отклоняет предложение об изменении 
границ и (или) площади территории специальной экономической 
зоны в случаях:

1) несоответствия предложения об изменении границ и (или) 
площади территории специальной экономической зоны приоритетам 
государственной экономической политики;

2) несоответствия предложения об изменении границ и (или) 
площади территории специальной экономической зоны требованиям 
в области охраны окружающей среды;

3) необходимости защиты особо охраняемых природных тер-
риторий, жизни и здоровья людей, угрозы уничтожения и порчи 
объектов историко-культурного наследия, обеспечения национальной 
безопасности страны;

4) необоснованности предложения об изменении границ и (или) 
площади территории специальной экономической зоны.

В случае внесения предложения об изменении границ и (или) пло-
щади территории специальной экономической зоны центральными 
или местными исполнительными органами выделение бюджетных 
средств на корректировку технико-экономического обоснования 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 
Республики Казахстан.

Отклонение предложения об изменении границ и (или) площади 
территории специальной экономической зоны не является препятст-
вием для последующего обращения с предложением об изменении 
границ и (или) площади территории специальной экономической зоны.

В течение трех месяцев с даты получения уведомления о целесо-
образности изменения границ и (или) площади территории специаль-
ной экономической зоны лица, внесшие предложение об изменении 
границ и (или) площади территории специальной экономической зоны, 
обеспечивают корректировку технико-экономического обоснования 
созданной специальной экономической зоны с оценкой воздействия 
на окружающую среду.

В случае необходимости уполномоченный орган в срок, не превы-
шающий пятнадцати рабочих дней с момента окончания корректи-
ровки технико-экономического обоснования, направляет скорректиро-
ванное технико-экономическое обоснование созданной специальной 
экономической зоны в заинтересованные государственные органы 
для проведения соответствующих экспертиз в соответствии с зако-
нодательством Республики Казахстан. Инвесторы могут проводить 
независимые экспертизы технико-экономического обоснования.

Проведение экспертиз скорректированного технико-экономическо-
го обоснования созданной специальной экономической зоны госу-
дарственными органами должно быть завершено в течение не более 
сорока пяти календарных дней со дня передачи скорректированного 
технико-экономического обоснования в уполномоченный орган.

В течение десяти рабочих дней после получения заключения 
экспертиз скорректированного технико-экономического обоснования 
уполномоченный орган вносит в Правительство Республики Казахстан 
предложение об изменении границ и (или) площади территории 
специальной экономической зоны с приложением скорректирован-
ного технико-экономического обоснования созданной специальной 
экономической зоны с оценкой воздействия на окружающую среду.

Решение об изменении границ и (или) площади территории специ-
альной экономической зоны принимается Президентом Республики 
Казахстан по представлению Правительства Республики Казахстан.»;

5) пункт 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«3. Земельные участки, находящиеся в государственной собст-

венности, на которых создается специальная экономическая зона, 

предназначенные для осуществления приоритетных видов деятель-
ности, предоставляются во временное возмездное землепользование 
(аренду) участнику специальной экономической зоны в соответствии 
с земельным законодательством Республики Казахстан на срок 
создания специальной экономической зоны.

Земельные участки, находящиеся в государственной собст-
венности, на которых создается специальная экономическая зона, 
предназначенные под строительство объектов инфраструктуры, а 
также для осуществления вспомогательных видов деятельности, 
предоставляются во временное возмездное землепользование 
(аренду) управляющей компании, автономному кластерному фонду в 
соответствии с земельным законодательством Республики Казахстан 
на срок создания специальной экономической зоны.

Управляющая компания, автономный кластерный фонд вправе 
передавать лицам, осуществляющим вспомогательные виды де-
ятельности, и (или) участникам специальной экономической зоны 
земельные участки, указанные в части второй настоящего пункта, во 
вторичное землепользование (субаренду) в соответствии с земель-
ным законодательством Республики Казахстан.

Объекты инфраструктуры, созданные полностью или частично 
за счет бюджетных средств на земельных участках, находящихся в 
государственной собственности, переданных во временное возмезд-
ное землепользование (аренду), могут передаваться управляющей 
компании, автономному кластерному фонду в аренду, доверительное 
управление, а также в счет пополнения уставного капитала в соответ-
ствии с законодательством Республики Казахстан об акционерных 
обществах и государственном имуществе.

Лицам, осуществляющим вспомогательные виды деятельности, 
и (или) участникам специальной экономической зоны управляющей 
компанией, автономным кластерным фондом могут передаваться 
объекты инфраструктуры, созданные полностью или частично за 
счет бюджетных средств, на земельных участках, находящихся в 
государственной собственности, переданных во вторичное земле-
пользование (субаренду).»;

6) в пункте 2 статьи 9:
в подпункте 4) слова «применившие инвестиционные налоговые 

преференции» заменить словами «применяющие (применившие) 
инвестиционные налоговые преференции, предусмотренные до 
введения в действие Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 
2008 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» 
(Налоговый кодекс)»;

дополнить подпунктом 4-1) следующего содержания:
«4-1) организации, реализующие (реализовавшие) инвестицион-

ный приоритетный проект и инвестиционный стратегический проект 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан об 
инвестициях;»;

7) в статье 11:
подпункт 3) пункта 1 исключить;
дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
«1-1. Орган управления специальной экономической зоны рас-

сматривает заявку в соответствии с порядком и критериями отбора 
проектов.»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Орган управления специальной экономической зоны отказывает 

заявителю в заключении договора об осуществлении деятельности 
в случаях несоответствия заявленного вида деятельности приори-
тетным видам деятельности, критериям отбора проектов заявителей 
и (или) представленных документов требованиям, установленным 
пунктами 2 и 3 статьи 10 настоящего Закона.»;

часть первую пункта 3 изложить в следующей редакции:
«3. При соответствии заявленного вида деятельности приоритет-

ным видам деятельности и критериям отбора проектов заявителей 
орган управления специальной экономической зоны в течение десяти 
рабочих дней заключает договор об осуществлении деятельности.»;

часть вторую пункта 4 изложить в следующей редакции:
«После получения от органа управления специальной экономи-

ческой зоны извещения о заключении договора об осуществлении 
деятельности уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней 
вносит сведения об участнике специальной экономической зоны 
в единый реестр участников специальной экономической зоны и 
уведомляет об этом орган управления специальной экономической 
зоны. Заявитель признается участником специальной экономической 
зоны со дня внесения соответствующей записи в единый реестр 
участников специальной экономической зоны.»;

часть вторую пункта 8 изложить в следующей редакции:
«Орган управления специальной экономической зоны уведомляет 

органы государственных доходов о прекращении действия договора 
об осуществлении деятельности не позднее пяти рабочих дней со дня 
прекращения действия договора об осуществлении деятельности.»;

8) дополнить статьей 11-1 следующего содержания:
«Статья 11-1. Процедура лишения статуса участника специальной 

экономической зоны
1. Орган управления специальной экономической зоны вправе 

расторгнуть в одностороннем порядке договор об осуществлении 
деятельности в случае неисполнения участником специальной 
экономической зоны обязательств, определенных договором об 
осуществлении деятельности. При выявлении неисполнения участ-
ником специальной экономической зоны обязательств составляются 
соответствующие акты, устанавливаемые уполномоченным органом.

Орган управления специальной экономической зоны уведомляет 
участника специальной экономической зоны о неисполнении обяза-
тельств, определенных договором об осуществлении деятельности, и 
необходимости устранения нарушения в срок не более шестидесяти 
календарных дней.

В случае непринятия мер по устранению участником специальной 
экономической зоны указанных замечаний орган управления специ-
альной экономической зоны не менее чем за десять рабочих дней уве-
домляет участника специальной экономической зоны о расторжении 
договора об осуществлении деятельности в одностороннем порядке.

2. В течение двух рабочих дней со дня расторжения договора 
об осуществлении деятельности в одностороннем порядке 
орган управления специальной экономической зоны уведомляет 
об этом участника специальной экономической зоны, органы 
государственных доходов, уполномоченный орган, а также мест-
ные исполнительные органы области, города республиканского 
значения, столицы.

Местные исполнительные органы области, города республикан-
ского значения, столицы после получения уведомления о растор-
жении договора об осуществлении деятельности в одностороннем 
порядке расторгают в одностороннем порядке договор временного 
возмездного землепользования (аренды) земельными участками, 
предоставленными во временное возмездное землепользование 
(аренду) участнику специальной экономической зоны, в порядке, 
предусмотренном таким договором.»;

9) части вторую и третью статьи  12 изложить в следующей 
редакции:

«При соответствии вышеуказанным требованиям лица, претен-
дующие на осуществление вспомогательных видов деятельности, 
обязаны заключить в установленном порядке договор с участником 
специальной экономической зоны на выполнение отдельных видов 
подрядных работ и услуг.

Вспомогательные виды деятельности, осуществляемые подряд-
чиками, по характеру работ и услуг не должны совпадать с приори-
тетными видами деятельности.»;

10) в пункте 3 статьи 13 слова «Правительством Республики 
Казахстан» заменить словами «уполномоченным органом»;

11) в части первой пункта 2 и в пункте 3 статьи 14 слова «Пра-
вительством Республики Казахстан» заменить словами «уполномо-
ченным органом»;

12) в статье 17:
пункт 4 дополнить частью третьей следующего содержания:
«Акции управляющих компаний, принадлежащие государству, 

могут передаваться в доверительное управление единому коорди-
национному центру.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В состав совета директоров управляющей компании акционеры 

избирают независимого директора из числа лиц, рекомендованных 
Национальной палатой предпринимателей Республики Казахстан, 
который по должности возглавляет комитет совета директоров по 
вопросам стратегического планирования управляющей компании, 
а также независимого директора из числа лиц, рекомендованных 
единым координационным центром.»;

13) в части первой статьи 18:
подпункты 2) и 4) изложить в следующей редакции:
«2) предоставление во вторичное землепользование или пользо-

вание (субаренду) земельных участков и предоставление в аренду 
(субаренду) объектов инфраструктуры участникам специальной 
экономической зоны и лицам, осуществляющим вспомогательные 
виды деятельности;»;

«4) представление уполномоченному органу и единому коорди-
национному центру отчетности о результатах деятельности специ-
альных экономических зон в порядке, определенном уполномоченным 
органом, на основании ежегодных отчетов участников специальных 
экономических зон;»;

дополнить подпунктами 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18) и 19) 
следующего содержания:

«11) разработка плана развития специальной экономической зоны;
12) разработка маркетинговой стратегии специальной экономи-

ческой зоны;
13) проведение маркетинговых исследований по созданию новых 

производств на специальной экономической зоне;
14) проведение мероприятий по развитию и продвижению специ-

альных экономических зон;
15) обеспечение информационного сопровождения потенциальных 

участников специальных экономических зон, заявителей, участников 
специальных экономических зон, в том числе организация встреч 
потенциальных участников специальных экономических зон, заяви-
телей, участников специальных экономических зон с представите-
лями государственных органов, объединений субъектов частного 
предпринимательства;

16) привлечение инвестиций для реализации индустриально-
инновационных и инвестиционных проектов на специальной эконо-
мической зоне;

17) взаимодействие и работа с потенциальными участниками спе-
циальных экономических зон, заявителями, участниками специальных 
экономических зон по принципу «одного окна»;

18) предоставление коммунальных, логистических и сервисных 
услуг;

19) участие в проектах государственно-частного партнерства.»;
14) дополнить статьями 18-1 и 18-2 следующего содержания:
«Статья 18-1. Правовое положение единого координационного 

центра
1. Деятельность единого координационного центра регулируется 

настоящим Законом, законодательством Республики Казахстан о 
государственном имуществе, об акционерных обществах.

2. Имущество единого координационного центра формируется в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан.

3. В целях эффективного и стабильного развития специальных 
экономических зон в Республике Казахстан единый координационный 
центр вправе привлекать и использовать источники финансирования, 
не запрещенные законодательством Республики Казахстан.

Статья 18-2. Полномочия единого координационного центра
К полномочиям единого координационного центра относятся:
1) взаимодействие с государственными органами, акционерами 

управляющих компаний, органами управления специальных эко-
номических зон и участниками специальных экономических зон по 
вопросам регистрации участников специальных экономических зон, 
распределения земельных участков специальных экономических 

зон, финансирования и развития инфраструктуры специальных 
экономических зон;

2) внесение в уполномоченный орган предложений по совершен-
ствованию законодательства Республики Казахстан о специальных 
экономических зонах;

3) доверительное управление акциями управляющих компаний, 
принадлежащими государству;

4) оказание услуг по развитию и продвижению специальных 
экономических зон в Республике Казахстан, в том числе:

мониторинг состояния объектов инфраструктуры специальных 
экономических зон;

выработка рекомендаций (предложений) по разработке планов 
развития специальных экономических зон и критериев отбора проек-
тов, планированию финансирования органов управления специальных 
экономических зон, разработке планов финансирования (составление 
и консолидация бюджета) специальных экономических зон, разработ-
ке и внедрению в органы управления специальных экономических зон 
модели управления, внутренних бизнес-процессов и корпоративных 
документов, совершенствованию деятельности органов управления 
специальных экономических зон, разработке плана по продвижению 
специальных экономических зон, обучению сотрудников органов 
управления специальных экономических зон;

проведение анализа рынка и консультация органов управления 
специальных экономических зон по разработке маркетинговой стра-
тегии специальных экономических зон;

проведение целевого маркетинга;
обеспечение продвижения возможностей отечественных специаль-

ных экономических зон целевой группе потенциальных участников 
на международном рынке;

оказание содействия в привлечении потенциальных отраслевых и 
инфраструктурных инвесторов в специальные экономические зоны;

обеспечение информационного сопровождения деятельности 
потенциальных участников специальных экономических зон, в том 
числе организация встреч потенциальных участников специальных 
экономических зон с представителями государственных органов, 
органов управления специальных экономических зон, а также объ-
единений субъектов частного предпринимательства, проведение 
бизнес-форумов, выставок, конференций и семинаров по тематике 
специальных экономических зон;

проведение анализа проектов;
мониторинг выполнения условий договоров об осуществлении 

деятельности;
оказание содействия в достижении целевых индикаторов страте-

гических документов уполномоченного органа;
5) иные виды деятельности, не запрещенные законодательством 

Республики Казахстан.»;
15) в статье 19:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Конкурсный отбор лиц для управления управляющей компанией 

проводится уполномоченным органом совместно с соответствующи-
ми заинтересованными государственными органами и единым коор-
динационным центром в течение шестидесяти календарных дней со 
дня внесения представления о создании специальной экономической 
зоны Президенту Республики Казахстан.»;

дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
«2-1. В случае прекращения трудовых отношений с руководителем 

исполнительного органа либо лицом, единолично исполняющим 
функции исполнительного органа управляющей компании, конкурсный 
отбор лиц для управления управляющей компанией проводится 
уполномоченным органом совместно с соответствующими заинтере-
сованными государственными органами и единым координационным 
центром в течение пятнадцати рабочих дней со дня прекращения 
трудовых отношений.»;

пункт 3 после слов «, а также» дополнить словом «квалифика-
ционные»;

16) часть первую статьи 21 изложить в следующей редакции:
«Мониторинг выполнения условий договоров об осуществлении 

деятельности ведется местными исполнительными органами области, 
города республиканского значения, столицы и единым координаци-
онным центром на основе информации, предоставляемой органами 
управления специальных экономических зон в форме отчетности, а 
также информации об участниках специальных экономических зон в 
соответствии с настоящим Законом.»;

17) пункт 2 статьи 22 дополнить подпунктом 3-1) следующего 
содержания:

«3-1) средств, внесенных в качестве уставного капитала;».
8. В Закон Республики Казахстан от 29 декабря 2014 года «О вне-

сении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 
Республики Казахстан по вопросам кардинального улучшения условий 
для предпринимательской деятельности в Республике Казахстан» 
(Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2014 г., № 23, ст. 143; 
2015 г., № 8, ст. 42):

подпункт 4) пункта 1 статьи 3 исключить.
Статья 2. Настоящий Закон вводится в действие по истечении 

десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования, за исключением:

1) абзаца десятого подпункта 1) пункта 2 статьи 1 настоящего 
Закона, который вводится в действие с 1 января 2015 года;

2) пункта 4 статьи 1 настоящего Закона, который вводится в 
действие с 1 декабря 2015 года;

3) абзацев двенадцатого, тринадцатого, четырнадцатого и пят-
надцатого подпункта 1), подпунктов 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11) 
и 12) пункта 2, абзаца восьмого подпункта 3), абзацев четвертого, 
шестого и восьмого подпункта 7) пункта 7 статьи 1 настоящего 
Закона, которые вводятся в действие с 1 января 2016 года.

Президент Республики Казахстан  
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 27 октября 2015 года 
№ 362-V ЗРК



1) получить информацию о маршруте следования, составе и 
видах транспорта для перевозки заявленного груза;

2) требовать от оператора смешанных перевозок надлежащего 
исполнения обязательств по договору смешанных перевозок;

3) требовать возмещения ущерба, причиненного при смешан-
ной перевозке, при предъявлении письменных документальных 
доказательств.

Клиент (грузоотправитель, грузополучатель, пассажир, фрахто-
ватель) имеет и иные права в соответствии с законами Республики 
Казахстан и договором смешанных перевозок.

5. Клиент (грузоотправитель, грузополучатель, пассажир, 
фрахтователь) обязан:

1) предоставить груз оператору смешанных перевозок согласно 
сроку, указанному в договоре смешанной перевозки;

2) оплатить оператору смешанных перевозок все причитаю-
щиеся выплаты, оговоренные в договоре смешанной перевозки.

Статья 12-2. Договор взаимодействия при смешанных пере-
возках

1. Договор взаимодействия при смешанных перевозках должен 
содержать:

1) права и обязанности оператора смешанных перевозок и 
перевозчиков, задействованных при смешанной перевозке;

2) условия и порядок осуществления смешанной перевозки;
3) стоимость и порядок оплаты;
4) порядок взаимодействия перевозчиков и перевалки груза с 

одного вида транспортного средства на другой;
5) порядок заполнения единой товарно-транспортной накладной 

(единого коносамента);
6) сроки и условия доставки.
Договор взаимодействия при смешанных перевозках может 

содержать иные условия организации смешанной перевозки, не 
предусмотренные настоящим Законом и правилами смешанных 
перевозок.

2. Оператор смешанных перевозок имеет право:
1) отказать перевозчику в смешанной перевозке груза, если 

транспортное средство перевозчика по своим свойствам, весовым 
и габаритным параметрам не соответствует параметрам груза, 
указанным в договоре взаимодействия при смешанных перевозках;

2) в случае, когда нет возможности доставить груз вследст-
вие непреодолимой силы в новый пункт назначения, указанный 
клиентом (грузоотправителем, грузополучателем, пассажиром, 
фрахтователем), отказаться от смешанной перевозки и обеспечить 
возврат груза грузоотправителю, предварительно уведомив его 
об этом. Дополнительные расходы перевозчика возмещаются 
оператором смешанных перевозок, если иное не предусмотрено 
договором;

3) требовать от перевозчика надлежащего исполнения обяза-
тельств по договору взаимодействия при смешанных перевозках;

4) требовать возмещения ущерба, причиненного при смешан-
ной перевозке, при предъявлении письменных документальных 
доказательств.

Оператор смешанных перевозок имеет и иные права, установ-
ленные законами Республики Казахстан и договором взаимодей-
ствия при смешанных перевозках.

3. Оператор смешанных перевозок обязан в установленные 
сроки передать груз перевозчику.

Оператор смешанных перевозок несет и иные обязанности, 
установленные законами Республики Казахстан и договором 
взаимодействия при смешанных перевозках.

4. Перевозчик смешанной перевозки имеет право:
1) отказаться от смешанной перевозки груза, который по своим 

свойствам, весовым и габаритным параметрам не соответствует 
данным о грузе, указанным в договоре взаимодействия при 
смешанных перевозках;

2) произвести разгрузку груза, если дальнейшая перевозка 
груза угрожает безопасности перевозки и сохранности груза.

Перевозчик смешанной перевозки имеет и иные права, установ-
ленные законами Республики Казахстан и договором взаимодей-
ствия при смешанных перевозках.

5. Перевозчик смешанной перевозки обязан:
1) незамедлительно уведомить оператора смешанных перево-

зок о возникшей угрозе безопасности перевозки и сохранности 
грузов на своем отрезке следования, соблюдать полученные при 
этом указания оператора смешанных перевозок, а также произ-
веденных им действиях по обеспечению безопасности перевозки 
и сохранности грузов;

2) при принятии груза проверить точность записей в единой 
товарно-транспортной накладной (едином коносаменте) относи-
тельно груза и его упаковки;

3) контролировать укладку и крепление груза в целях соблюде-
ния установленных норм загрузки транспортного средства, обес-
печения безопасности выполнения перевозки и сохранности груза;

4) предоставить оператору смешанных перевозок информацию 
о маршруте следования, составе и видах транспорта для пере-
возки заявленного груза;

5) предоставить оператору возможность отслеживания места 
нахождения груза на соответствующем участке перевозки;

6) передать груз следующему перевозчику смешанной пере-
возки в установленный договором взаимодействия при смешанной 
перевозке срок или уполномоченному на получение груза лицу 
(грузополучателю).

Перевозчик смешанной перевозки несет и иные обязанности, 
установленные законами Республики Казахстан и договором 
взаимодействия при смешанных перевозках.

Статья 12-3. Единая товарно-транспортная накладная (единый 
коносамент)

Оказание услуг и выполнение условий договора смешанных 
перевозок удостоверяются единой товарно-транспортной наклад-
ной (единым коносаментом), которой подтверждается принятие 
оператором смешанных перевозок и перевозчиками груза в свое 
ведение для доставки груза до пункта назначения в соответствии 
с условиями договора смешанных перевозок и договора взаимо-
действия при смешанных перевозках.

Форма и порядок заполнения единой товарно-транспортной 
накладной (единого коносамента) устанавливаются правилами 
смешанных перевозок, утверждаемыми уполномоченным госу-
дарственным органом.

При международных смешанных перевозках применяется еди-
ная товарно-транспортная накладная (единый коносамент) между-
народного образца, принятого международными организациями.»;

6) статьи 15-2 и 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 15-2. Транспортно-логистические центры
1. На территории Республики Казахстан в зависимости от 

выполняемых операций могут создаваться международные и 
региональные транспортно-логистические центры.

Международные транспортно-логистические центры пред-
назначены для выполнения операций с грузами и транспортными 
средствами, перемещаемыми через таможенную границу Евра-
зийского экономического союза, в том числе осмотра, включая 
таможенные и пограничные операции в соответствии с законо-
дательством Республики Казахстан.

Региональные транспортно-логистические центры предназ-
начены для выполнения операций с грузами и транспортными 
средствами в пределах Евразийского экономического союза.

2. Уполномоченный государственный орган разрабатывает и 
утверждает типовые требования по обустройству и техническому 
оснащению транспортно-логистических центров.»;

«Статья 17. Ответственность перевозчика и участников сме-
шанных перевозок

Соглашения перевозчика с пассажирами и грузовладельцами, 
а при смешанных перевозках оператора смешанных перевозок с 
клиентом (грузоотправителем, грузополучателем, пассажиром, 
фрахтователем), перевозчика с оператором смешанных перевозок 
об ограничении или устранении ответственности, установленной 
законами Республики Казахстан, недействительны, за исключени-
ем случаев, когда возможность таких соглашений при перевозках 
груза предусмотрена ими.

Перевозчик обеспечивает сохранность грузов, багажа и почто-
вых отправлений с момента принятия их к перевозке и до выдачи 
получателю.

Перевозчик отвечает за утрату, недостачу или повреждение 
груза или багажа, если не докажет, что утрата, недостача или 
повреждение груза или багажа произошли не по его вине.

При смешанных перевозках оператор смешанных перевозок 
несет ответственность перед клиентом (грузоотправителем, гру-
зополучателем, пассажиром, фрахтователем) за утрату, недостачу 
или повреждение груза, просрочку в доставке, если не докажет, 

что утрата, недостача или повреждение груза, а также просрочка 
доставки груза произошли не по его вине, а также за действия 
и упущения своих работников или третьих лиц, привлеченных к 
исполнению договора согласно законодательству Республики 
Казахстан.

Перевозчик, участвующий в смешанной перевозке, несет ответ-
ственность перед оператором смешанных перевозок за утрату, 
недостачу или повреждение груза, просрочку в доставке, если не 
докажет, что утрата, недостача или повреждение груза, а также 
просрочка доставки груза произошли не по его вине, с момента 
приема груза к перевозке и до момента его передачи другому 
перевозчику или выдачи клиенту (грузоотправителю, грузополу-
чателю, пассажиру, фрахтователю).

Ущерб, причиненный при перевозке груза или багажа, возме-
щается:

1) в случаях утраты или недостачи – в размере стоимости 
утраченного или недостающего груза или багажа;

2) в случае повреждения (порчи) груза или багажа – в размере 
суммы, на которую понизилась их стоимость, а при невозможности 
восстановления поврежденного груза или багажа – в размере 
их стоимости;

3) в случае утраты груза или багажа, сданного к перевозке с 
объявлением его ценности, – в размере объявленной стоимости 
груза или багажа.

Стоимость груза или багажа определяется исходя из их цены, 
которая устанавливается в зависимости от видов перевозки и 
транспорта по правилам (методике), утверждаемым уполномо-
ченным государственным органом, или на основании принципов 
соответствующих международных договоров, заключенных 
Республикой Казахстан.

Документы о причинах несохранности груза или багажа (ком-
мерческий акт, акт общей формы и иные документы), составленные 
перевозчиком, а при смешанных перевозках – оператором сме-
шанных перевозок или перевозчиком, участвующим в смешанных 
перевозках, в одностороннем порядке, в случае спора, подлежат 
оценке судом наряду с другими документами, удостоверяющими 
обстоятельства, которые могут служить основанием для ответ-
ственности перевозчика, отправителя либо получателя груза или 
багажа.

Если в результате повреждения, за которое отвечает пере-
возчик, а при смешанных перевозках – оператор смешанных 
перевозок и перевозчик, участвующий в смешанных перевозках, 
качество груза или багажа изменилось настолько, что он не может 
быть использован по прямому назначению, получатель груза или 
багажа вправе от него отказаться и потребовать возмещения за 
его утрату.

В случаях утраты или недостачи груза или багажа пере-
возчик, а при смешанных перевозках – оператор смешанных 
перевозок клиенту (грузоотправителю, грузополучателю, пасса-
жиру, фрахтователю) и перевозчик, участвующий в смешанных 
перевозках, оператору смешанных перевозок вместе с выплатой 
возмещения возвращает плату за перевозку утраченного груза 
или багажа.

Зарегистрированный багаж или груз считается утраченным, 
если это признано перевозчиком, а при смешанных перевозках 
оператором смешанных перевозок и перевозчиком, участвующим 
в смешанных перевозках, или если этот багаж или груз не прибыл 
в пункт назначения перевозки в течение семи дней по истечении 
срока доставки.

Однако, если багаж или груз прибыл по истечении указанного 
срока, получатель вправе принять груз и возвратить уплаченную 
перевозчиком сумму за утрату багажа или груза, а при смешан-
ных перевозках сумма за утрату багажа или груза может быть 
возвращена клиентом (грузоотправителем, грузополучателем, 
пассажиром, фрахтователем) оператору смешанных перевозок, 
оператором смешанных перевозок – перевозчику.

Законами Республики Казахстан могут предусматриваться и 
иные виды ответственности перевозчика и участников смешанных 
перевозок.»;

7) часть первую статьи 17-1 изложить в следующей редакции:
«До предъявления к перевозчику, а при смешанных перевозках 

– к оператору смешанных перевозок или перевозчику, участву-
ющему в смешанных перевозках, иска по спорам, связанным с 
перевозкой, обязательно предъявление ему претензии.»;

8) в статье 18:
дополнить частями второй и шестой следующего содержания:
«При смешанных перевозках оператор смешанных перевозок 

и перевозчик, участвующий в смешанных перевозках, обязаны 
доставить груз в пункт назначения в срок, установленный дого-
ворами смешанной перевозки и взаимодействия при смешанной 
перевозке.»;

«За просрочку в доставке груза при смешанной перевозке пе-
ревозчик уплачивает оператору смешанных перевозок, а оператор 
смешанных перевозок клиенту (грузоотправителю, грузополучате-
лю, пассажиру, фрахтователю) штраф в размере пяти процентов 
платы за перевозку за каждые сутки просрочки, но не свыше 
пятидесяти процентов платы за перевозку.»;

части шестую, седьмую и десятую изложить в следующей 
редакции:

«Перевозчик, а при смешанных перевозках оператор смешанных 
перевозок и перевозчик, участвующий в смешанных перевозках, 
освобождаются от ответственности за просрочку в доставке груза 
или багажа, если просрочка произошла не по их вине.

Перевозчик, а при смешанных перевозках оператор смешанной 
перевозки несут ответственность за убытки, возникшие у отпра-
вителя или получателя багажа или груза в связи с задержкой 
перевозки, если последние имели место.»;

«Размер предусмотренных настоящей статьей убытков и поря-
док их определения устанавливаются правилами перевозки грузов 
и багажа и правилами смешанных перевозок, утверждаемыми 
уполномоченным государственным органом.».

5. В Закон Республики Казахстан от 9 июля 1998 года «О 
естественных монополиях и регулируемых рынках» (Ведомости 
Парламента Республики Казахстан, 1998  г., №  16, ст.  214; 
1999 г., № 19, ст. 646; 2000 г., № 3-4, ст. 66; 2001 г., № 23, 
ст. 309; 2002 г., № 23-24, ст. 193; 2004 г., № 14, ст. 82; № 23, 
ст. 138, 142; 2006 г., № 2, ст. 17; № 3, ст. 22; № 4, ст. 24; № 8, 
ст. 45; № 13, ст. 87; 2007 г., № 3, ст. 20; № 19, ст. 148; 2008 г., 
№ 15-16, ст. 64; № 24, ст. 129; 2009 г., № 11-12, ст. 54; № 13-14, 
ст. 62; № 18, ст. 84; 2010 г., № 5, ст. 20, 23; 2011 г., № 1, ст. 2; 
№  11, ст.  102; №  12, ст.  111; №  13, ст.  112; №  16, ст.  129; 
2012 г., № 2, ст. 9, 15; № 3, ст. 21; № 4, ст. 30; № 11, ст. 80; 
№ 12, ст. 85; № 15, ст. 97; 2013 г., № 4, ст. 21; № 10-11, ст. 56; 
№ 15, ст. 79, 82; № 16, ст. 83; 2014 г., № 1, ст. 4; № 4-5, ст. 24; 
№ 10, ст. 52; № 11, ст. 64; № 14, ст. 87; № 16, ст. 90; № 19-I, 
19-II, ст. 96; № 23, ст. 143; 2015 г., № 9, cт. 46):

подпункт 6) пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«6) магистральных железнодорожных сетей, за исключением 

услуг магистральной железнодорожной сети при перевозке грузов 
в контейнерах и перевозке порожних контейнеров;».

6. В Закон Республики Казахстан от 17 июля 2001 года «Об 
автомобильных дорогах» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2001 г., № 17-18, ст. 246; 2004 г., № 23, ст. 142; 2006 г., 
№ 1, ст. 5; № 14, ст. 89; № 24, ст. 148; 2007 г., № 16, ст. 129; 2008 г., 
№ 15-16, ст. 64; № 23, ст. 114; 2009 г., № 18, ст. 84; 2010 г., № 24, 
ст. 146; 2011 г., № 5, ст. 43; № 15, ст. 125; 2012 г., № 14, ст. 92; 
№ 23-24, ст. 125; 2013 г., № 9, ст. 51; № 13, ст. 63; № 14, ст. 72, 75; 
№ 21-22, ст. 115; 2014 г., № 1, ст. 4; № 8, ст. 44; № 10, ст. 52; № 12, 
ст. 82; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, cт.122; № 22, cт.131; № 23, cт. 143):

1) в статье 1:
подпункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) Национальный оператор по управлению автомобильными 

дорогами (далее – Национальный оператор) – акционерное 
общество со стопроцентным участием государства в уставном 
капитале, осуществляющее полномочия, установленные настоя-
щим Законом;»;

дополнить подпунктом 11-1) следующего содержания:
«11-1) организация платного движения – мероприятия по 

взиманию платы за проезд по платным автомобильным дорогам 
(участкам) посредством внедрения и устройства программно-аппа-
ратных комплексов взимания платы за проезд, а также управления 
платной автомобильной дорогой;»;

2) статью 4 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Автомобильные дороги общего пользования международно-

го и республиканского значения могут быть переданы Националь-
ному оператору в доверительное управление для строительства, 
реконструкции, организации платного движения.»;

3) пункты 1, 3 и 5 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. В Республике Казахстан могут создаваться платные ав-

томобильные дороги (участки, мосты, путепроводы) в порядке, 
установленном настоящим Законом или законодательством 
Республики Казахстан о концессиях. Контроль за созданием 
и эксплуатацией платных автомобильных дорог (участков) 
осуществляется уполномоченным государственным органом 
по автомобильным дорогам.»;

«3. Платные автомобильные дороги (участки) могут создаваться 
за счет средств республиканского и местных бюджетов, средств, 
привлеченных Национальным оператором, собственных и (или) 
заемных средств физических и юридических лиц или на основе 
договоров концессии.

Автомобильная дорога общего пользования республиканского 
значения (участок) для организации платного движения пере-
дается в доверительное управление Национальному оператору, 
концессионеру в порядке, установленном законодательством 
Республики Казахстан.

Плата за проезд по платной автомобильной дороге общего 
пользования республиканского значения (участок) взимается в 
порядке и по ставкам, определяемым уполномоченным государ-
ственным органом по автомобильным дорогам.»;

«5. Деньги, полученные от взимания платы за проезд по плат-
ным автомобильным дорогам (участкам) общего пользования 
международного и республиканского значения, учитываются 
на отдельном счете Национального оператора, за исключением 
денег, взимаемых на основе договора концессии, и направляются 
на финансирование расходов, связанных с:

1) ремонтом и содержанием платных автомобильных дорог 
(участков), содержанием программно-аппаратного комплекса 
взимания платы за проезд;

2) возвратом инвестиций, привлеченных для целей внедрения 
и устройства программно-аппаратных комплексов взимания платы 
за проезд;

3) организацией платного движения на автомобильных дорогах 
(участках);

4) приобретением и обслуживанием дорожно-эксплуатационной 
техники для содержания платных автомобильных дорог (участков).

Расходы, направляемые на цели, указанные в подпунктах 3) и 
4) части первой настоящего пункта, возмещаются за счет денег, 
полученных от взимания платы за проезд, после возмещения 
расходов, указанных в подпунктах 1) и 2) части первой настоя-
щего пункта.»;

4) пункт 1 статьи 5-1 изложить в следующей редакции:
«1. Решения об использовании автомобильных дорог (участков) 

на платной основе могут быть приняты в отношении:
1) автомобильных дорог (участков) общего пользования между-

народного и республиканского значения I технической категории 
для всех видов автомобильного транспорта;

2) автомобильных дорог (участков) общего пользования между-
народного и республиканского значения II технической категории 
для всех видов автомобильного транспорта либо только для 
грузового автомобильного транспорта;

3) автомобильных дорог (участков) общего пользования между-
народного и республиканского значения III технической категории 
для грузового автотранспорта;

4) улиц столицы и городов республиканского значения.»;
5) в пункте 2 статьи 12:
подпункт 8-1) исключить;
подпункт 34) изложить в следующей редакции:
«34) разработка и утверждение правил размещения наружной 

(визуальной) рекламы в полосе отвода автомобильных дорог 
общего пользования международного и республиканского 
значения;»;

дополнить подпунктом 39) следующего содержания:
«39) организация работ по разработке технико-экономических 

обоснований, диагностике и паспортизации автомобильных дорог 
международного и республиканского значения, а также совершен-
ствованию нормативно-технической базы автодорожной отрасли 
в соответствии с законодательством Республики Казахстан о 
государственных закупках и концессиях.»;

6) в пункте 1-1 статьи 13:
подпункты 6-1), 6-3), 6-5), 6-6) и 6-7) исключить;
дополнить подпунктами 6-8) и 6-9) следующего содержания:
«6-8) утверждение классификации видов работ, выполняемых 

при содержании, текущем, среднем и капитальном ремонтах улиц 
населенных пунктов;

6-9) согласование строительства подъездных дорог и примы-
каний к дорогам общего пользования областного и районного 
значения;»;

дополнить частью второй следующего содержания:
«К ведению местных исполнительных органов города респу-

бликанского значения, столицы также относятся:
1) разработка и утверждение правил эксплуатации платных 

улиц (участков) города республиканского значения, столицы;
2) принятие решения об использовании улиц (участков) города 

республиканского значения, столицы на платной основе;
3) разработка и утверждение правил взимания платы и ставок 

за проезд по платным улицам города республиканского значения, 
столицы по мере внедрения платного проезда.»;

7) часть вторую пункта 2 статьи 15 изложить в следующей 
редакции:

«При производстве работ по строительству, реконструкции 
и ремонту автомобильных дорог осуществляется авторский 
надзор разработчиком проектной документации, производст-
венный – исполнителем работ и технический надзор за строи-
тельством, реконструкцией, капитальным, средним и текущим 
ремонтом автомобильных дорог – заказчиком самостоятельно 
либо путем привлечения организаций и экспертов, имеющих со-
ответствующий аттестат. Приемка в эксплуатацию законченных 
дорожных работ, кроме работ по текущему и среднему ремонту 
автомобильных дорог, осуществляется государственной при-
емочной комиссией.»;

8) подпункт  4) пункта  3 статьи  20 изложить в следующей 
редакции:

«4) производить оплату проезда по платным автомобильным 
дорогам (участкам) в момент пересечения пункта взимания платы;»;

9) статью 25 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. В случае неоплаты пользователем автотранспортного сред-

ства за проезд по платным автомобильным дорогам (участкам) 
задолженность взыскивается с владельца автотранспортного 
средства.»;

10) в статье 29:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В целях реализации проектов по строительству, рекон-

струкции, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 
пользования международного и республиканского значения, ор-
ганизации платного движения на них, а также развития объектов 
дорожного сервиса Национальный оператор вправе привлекать и 
использовать любые источники финансирования, не запрещенные 
законами Республики Казахстан.»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Национальный оператор несет ответственность за качество 

строительства и реконструкции, ремонта и содержания автомо-
бильных дорог общего пользования международного и республи-
канского значения в рамках выполнения государственного задания 
и привлеченных инвестиций.»;

11) в статье 30:
подпункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) организация строительства, реконструкции, ремонта и 

содержания автомобильных дорог общего пользования между-
народного и республиканского значения, в том числе переданных 
в доверительное управление, в рамках выполнения государствен-
ного задания либо за счет привлеченных инвестиций;»;

дополнить подпунктами 2-1), 3-1) и 6-1) следующего содер-
жания:

«2-1) текущий ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования международного и республиканского 
значения;»;

«3-1) управление проектами в соответствии с законодательст-
вом Республики Казахстан об архитектурной, градостроительной 
и строительной деятельности в Республике Казахстан;»;

«6-1) привлечение инвестиций для целей строительства, ре-
конструкции, ремонта автомобильных дорог общего пользования 
международного и республиканского значения, организации 
платного движения и развития объектов дорожного сервиса;»;

подпункт 7) изложить в следующей редакции:

«7) учет и предоставление уполномоченному государственному 
органу в области автомобильного транспорта информации о круп-
ногабаритных и (или) тяжеловесных транспортных средствах, не 
имеющих специального разрешения на проезд по автомобильным 
дорогам;»;

дополнить подпунктом 9-3) следующего содержания:
«9-3) развитие объектов дорожного сервиса на автомобильных 

дорогах общего пользования республиканского значения;».
7. В Закон Республики Казахстан от 8 декабря 2001 года «О же-

лезнодорожном транспорте» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2001 г., № 23, ст. 315; 2003 г., № 10, ст. 54; 2004 г., 
№ 18, ст. 110; № 23, ст. 142; 2006 г., № 3, ст. 22; № 13, ст. 87; 
№ 14, ст. 89; № 16, ст. 99; № 24, ст. 148; 2007 г., № 9, ст. 67; № 19, 
ст. 148; 2008 г., № 15-16, ст. 64; № 24, ст. 129; 2009 г., № 2-3, 
ст. 18; № 18, ст. 84; 2010 г., № 5, ст. 23; № 24, ст. 146; 2011 г., 
№ 1, ст. 2, 3; № 5, ст. 43; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 2012 г., 
№ 2, ст. 14; № 15, ст. 97; № 21-22, ст. 124; 2013 г., № 14, ст. 72, 
75; № 16, ст. 83; № 21-22, ст. 115; 2014 г., № 1, ст. 4; № 12, ст. 82; 
№ 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 23, ст. 143):

1) в пункте 2 статьи 16:
слова «санитарно-эпидемиологического благополучия населе-

ния» заменить словом «здравоохранения»;
дополнить частью второй следующего содержания: 
«Перевозчик обязан обеспечить соответствие эксплуатируемо-

го подвижного состава требованиям правил технической эксплу-
атации, законодательства Республики Казахстан о техническом 
регулировании, в области здравоохранения и экологического 
законодательства Республики Казахстан.»;

2) дополнить статьей 40-1 следующего содержания:
«Статья 40-1. Смешанные перевозки грузов
Отношения перевозчиков, а также других лиц, участвующих в 

смешанной перевозке грузов различными видами транспорта по 
единой товарно-транспортной накладной (единому коносаменту), 
определяются законодательными актами Республики Казахстан 
о транспорте.»;

3) главу 7 дополнить статьей 55-1 следующего содержания:
«Статья 55-1. Предоставление сведений предварительной 

информации
Грузоотправители, грузополучатели, экспедиторы, таможенные 

представители либо иные лица, привлекаемые для организации 
связанных с перевозкой груза услуг, обязаны предоставлять 
перевозчику сведения, необходимые для осуществления предва-
рительного информирования органов государственных доходов 
в объеме и сроки, установленные законодательством Республики 
Казахстан и (или) международным договором.»;

4) пункт 1 статьи 79 изложить в следующей редакции:
«1. За каждые сутки просрочки доставки груза за железно-

дорожную часть пути перевозчик уплачивает грузополучателю 
штраф в размере пяти процентов провозной платы за перевозку 
железнодорожным транспортом, но не свыше пятидесяти процен-
тов провозной платы, если не докажет, что просрочка произошла 
не по его вине.»;

5) пункт 1 статьи 87 дополнить подпунктом 14) следующего 
содержания:

«14) использования меньшего количества вагонов, контейнеров, 
чем предусмотрено заявкой, в результате уплотненной загрузки.».

8. В Закон Республики Казахстан от 17 января 2002 года «О 
торговом мореплавании» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2002 г., № 2, ст. 16; 2004 г., № 20, ст. 116; № 23, ст. 142; 
2005 г., № 11, ст. 36; 2006 г., № 3, ст. 22; № 24, ст. 148; 2007 г., 
№ 9, ст. 67; № 18, ст. 143; 2009 г., № 24, ст. 134; 2010 г., № 5, 
ст. 23; № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, ст. 2, 3; № 5, ст. 43; № 6, ст. 50; 
№ 12, ст. 111; 2012 г., № 8, ст. 64; № 14, ст. 95, 96; № 15, ст. 97; 
2013 г., № 2, ст. 10; № 14, ст. 72, 75; № 16, ст. 83; 2014 г., № 1, 
ст. 4; № 7, ст. 37; № 10, ст. 52; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; 
2015 г., № 2, ст. 3; № 8, ст. 45):

1) дополнить статьей 54-1 следующего содержания:
«Статья 54-1. Смешанные перевозки грузов
Отношения перевозчиков, а также других лиц, участвующих в 

смешанной перевозке грузов различными видами транспорта по 
единой товарно-транспортной накладной (единому коносаменту), 
определяются законодательными актами Республики Казахстан 
о транспорте.»;

2) пункт 2 статьи 69 изложить в следующей редакции:
«2. О временном прекращении или ограничении приема гру-

зов для перевозок морская администрация порта немедленно 
уведомляет отправителей грузов при смешанной перевозке 
или прямом морском сообщении и организации транспорта 
других видов.»;

3) пункт 2 статьи 234 изложить в следующей редакции:
«2. Претензия предъявляется к перевозчику, который осуществ-

лял перевозку груза, и, если перевозка груза не была произведена, 
к перевозчику, который в соответствии с договором морской 
перевозки груза был обязан осуществить ее.»;

4) подпункт 1) пункта 3 статьи 236 изложить в следующей 
редакции:

«1) по требованиям о возмещении ущерба за утрату и недостачу 
груза – по истечении одного месяца со дня, когда груз должен 
быть выдан;».

9. В Закон Республики Казахстан от 4 июля 2003  года «Об 
автомобильном транспорте» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2003 г., № 15, ст. 134; 2004 г., № 23, ст. 142; 2005 г., 
№ 7-8, ст. 19; 2006 г., № 3, ст. 22; № 24, ст. 148; 2007 г., № 2, ст. 18; 
№ 16, ст. 129; 2008 г., № 23, ст. 114; 2009 г., № 18, ст. 84; 2010 г., 
№ 1-2, ст. 1; № 5, ст. 23; № 15, ст. 71; № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, 
ст. 2, 3; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 2012 г., № 15, ст. 97; 2013 г., 
№ 9, ст. 51; № 14, ст. 72, 75; № 16, ст. 83; 2014 г., № 1, ст. 4; № 8, 
ст. 44; № 10, ст. 52; № 14, ст. 87; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; 
№ 23, ст. 143; 2015 г., № 9, ст. 46):

статьи 40 и 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Смешанные перевозки грузов
Отношения перевозчиков, а также других лиц, участвующих в 

перевозке грузов различными видами транспорта по единой товар-
но-транспортной накладной (единому коносаменту), определяются 
законодательными актами Республики Казахстан о транспорте.»;

«Статья 52. Ответственность за нарушение сроков доставки 
грузов

За нарушение сроков доставки грузов перевозчик уплачивает 
грузоотправителю (грузополучателю) штраф в размере пяти 
процентов провозной платы за каждые сутки просрочки, но не 
свыше пятидесяти процентов провозной платы, если не докажет, 
что просрочка произошла не по его вине.».

10. В Закон Республики Казахстан от 6 июля 2004 года «О вну-
треннем водном транспорте» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2004 г., № 15, ст. 88; 2006 г., № 3, ст. 22; № 23, ст. 141; 
№ 24, ст. 148; 2007 г., № 9, ст. 67; № 18, ст. 143; № 20, ст. 152; 
2009 г., № 18, ст. 84; 2010 г., № 5, ст. 23; № 24, ст. 146; 2011 г., 
№ 1, ст. 2, 3; № 5, ст. 43; № 6, ст. 50; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 
2012 г., № 14, ст. 92, 95; № 15, ст. 97; 2013 г., № 14, ст. 72, 75; 
№ 16, ст. 83; 2014 г., № 10, ст. 52; № 14, ст. 84; № 19-I, 19-II, ст. 96; 
№ 23, ст. 143; 2015 г., № 8, ст. 45):

1) подпункт 21) статьи 1 изложить в следующей редакции:
«21) транспортная накладная – перевозочный документ, офор-

мляемый при перевозке грузов в прямом водном сообщении;»;
2) дополнить статьей 56-1 следующего содержания:
«Статья 56-1. Смешанные перевозки грузов 
Отношения перевозчиков, а также других лиц, участвующих в 

перевозке грузов различными видами транспорта по единой товар-
но-транспортной накладной (единому коносаменту), определяются 
законодательными актами Республики Казахстан о транспорте.»;

3) пункт 3 статьи 82 изложить в следующей редакции:
«3. Взаимная ответственность перевозчиков за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязательств по перевозке, в том 
числе при смешанных перевозках и международном сообщении, 
определяется настоящим Законом, законодательными актами 
Республики Казахстан о транспорте, международными договорами 
и соглашениями между перевозчиками.»;

4) статью 92 и пункт 2 статьи 100 исключить.
11. В Закон Республики Казахстан от 15 июля 2010 года «Об 

использовании воздушного пространства Республики Казахстан 
и деятельности авиации» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2010 г., № 17-18, ст. 113; 2011 г., № 1, ст. 2; № 5, ст. 43; 
№ 11, ст. 102; 2012 г., № 8, ст. 64; № 14, ст. 95; № 15, ст. 97; 2013 г., 
№ 14, ст. 72; № 16, ст. 83; 2014 г., № 7, ст. 37; № 10, ст. 52; № 16, 
ст. 90; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 23, ст. 143):

1) статью 1 дополнить подпунктом 14-1) следующего содер-
жания:

«14-1) авиационный хаб – авиатранспортный узловой аэро-
порт, имеющий необходимую инфраструктуру для организации 
стыковочных рейсов, который используется авиакомпаниями как 
промежуточный пункт для доставки пассажиров, багажа, почты 
и грузов к месту назначения;»;

2) пункт 1 статьи 14 дополнить подпунктами 41-62), 41-63), 
41-64), 41-65), 41-66) и 41-67) следующего содержания:

«41-62) утверждает единые требования и технологические 
процедуры в международных аэропортах Республики Казахстан 
по перевозке и обработке багажа, почты и грузов воздушным 
транспортом;

41-63) утверждает форму электронной грузовой авианаклад-
ной;

41-64) утверждает правила информационного взаимодействия 
при перевозке и обработке багажа, почты и грузов воздушным 
транспортом;

41-65) осуществляет регулирование и контроль в сферах есте-
ственных монополий в области услуг аэронавигации и аэропортов;

41-66) проводит анализ сфер естественных монополий по 
услугам аэронавигации и аэропортов на предмет отнесения 
предоставляемых субъектами естественных монополий услуг 
(товаров, работ) в рамках данных сфер к регулируемым и вносит 
по итогам анализа предложения в уполномоченный орган, осу-
ществляющий руководство в сферах естественных монополий, об 
исключении (включении) из Государственного регистра субъектов 
естественных монополий;

41-67) утверждает методики расчета тарифов на услуги 
аэронавигации и аэропортов, отнесенные к сфере есте-
ственных монополий, по согласованию с уполномоченным 
органом, осуществляющим руководство в сфере естест-
венных монополий;»;

3) главу 2 дополнить статьей 16-7 следующего содержания:
«Статья 16-7. Государственное регулирование тарифов (цен, 

ставок сборов) в сфере гражданской авиации
1. Тарифы (цены, ставки сбора) на услуги аэронавигации 

и аэропортов, отнесенные к сфере естественных монополий, 
устанавливаются уполномоченным органом в сфере граждан-
ской авиации.

2. Методики расчетов тарифов на услуги аэронавигации и 
аэропортов, отнесенные к сфере естественных монополий, раз-
рабатываются и утверждаются уполномоченным органом в сфе-
ре гражданской авиации по согласованию с уполномоченным 
органом, осуществляющим руководство в сфере естественных 
монополий, с учетом стандартов и рекомендуемой практики 
Международной организации гражданской авиации (ИКАО) 
в отношении аэропортовых сборов и за аэронавигационное 
обслуживание.»;

4) статью 65 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Эксплуатант аэропорта проводит на регулярной основе 

аудит качества предоставляемых услуг, указанных в пункте 1 на-
стоящей статьи, для определения соответствия предоставляемых 
услуг международным стандартам в сфере гражданской авиации. 
Проведение такого аудита осуществляется на договорной основе 
между организациями гражданской авиации.»;

5) пункт 1 статьи 65-1 дополнить частью второй следующего 
содержания:

«Аэровокзалы авиационных хабов должны иметь необходимые 
площади, инфраструктуру и оборудование для обслуживания 
транзитных пассажиров и их багажа.»;

6) в статье 76:
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. При перевозке груза выдается грузовая накладная, со-

держащая указание пунктов отправления и назначения, веса, 
условий перевозки груза. Грузовая накладная выписывается на 
бумажном носителе или в электронном виде. Отправитель должен 
представить сведения и приложить к грузовой накладной все 
документы, которые до выдачи груза необходимы получателю 
для выполнения процедур, установленных законодательством 
Республики Казахстан и иностранных государств.

Прием, обработка, передача и хранение грузовых накладных, 
выписываемых в электронном виде, осуществляются посредством 
информационной системы и информационных технологий, приме-
няемых авиакомпаниями.

Отношения перевозчиков, а также других лиц, участвующих в 
смешанной перевозке грузов различными видами транспорта по 
единой товарно-транспортной накладной (единому коносаменту), 
определяются законодательными актами Республики Казахстан 
о транспорте.

Особенности перевозки опасных грузов на гражданских воз-
душных судах определяются инструкцией по перевозке опасных 
грузов на гражданских воздушных судах, утвержденной уполно-
моченным органом в сфере гражданской авиации.»;

дополнить пунктами 5-1 и 5-2 следующего содержания:
«5-1. Грузоотправитель, грузополучатель имеют право на 

своевременную доставку воздушным перевозчиком груза в ука-
занный в документах на воздушную перевозку пункт назначения 
и обеспечение его сохранности.

В случае нарушения договора перевозки груза, багажа или 
почтовых отправлений грузоотправитель или грузополучатель 
имеет право требовать от перевозчика составления документов о 
причинах несохранности груза, багажа или почтовых отправлений 
(коммерческий акт, акт общей формы и иные документы).

Грузополучатель имеет право отказаться от получения по-
врежденного или испорченного груза, если будет установлено, 
что качество груза изменилось настолько, что он не может быть 
использован по прямому назначению, и потребовать возмещения 
за его утрату.

5-2. Авиакомпания, осуществляющая воздушные перевозки:
1) требует от пассажиров и грузоотправителей соблюдения 

правил по обеспечению авиационной безопасности и безопасности 
полетов, в том числе путем организации и проведения досмотра;

2) обеспечивает предоставление пассажирам (грузоотправи-
телям) исправного воздушного судна надлежащего типа, квали-
фицированного летного экипажа, безопасности перевозки и иных 
услуг в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

3) соблюдает требования к обслуживанию пассажиров, гру-
зоотправителей, грузополучателей, устанавливаемые правилами 
перевозок пассажиров, багажа и грузов на воздушном транспорте;

4) составляет документы о причинах несохранности груза, 
багажа или почтовых отправлений (коммерческий акт, акт общей 
формы и иные документы) по требованию пассажира, грузоот-
правителя или грузополучателя и при предъявлении одним из 
них перевозочных документов в случае нарушения договора 
перевозки пассажира, багажа, груза или почтовых отправлений.»;

7) пункт 3 статьи 88 изложить в следующей редакции:
«3. Лицам, находящимся на воздушном судне в качестве пас-

сажиров, запрещается:
1) создавать ситуации, угрожающие безопасности полета;
2) угрожать членам экипажа;
3) курить на борту воздушного судна в течение всего полета;
4) пользоваться услугами сотовой, транкинговой связи на всех 

этапах полета, радиоэлектронными средствами и высокочастотны-
ми устройствами бытового назначения на этапах руления, набора 
высоты, захода на посадку воздушного судна, за исключением 
использования сотовой связи и радиоэлектронных средств на 
борту воздушного судна в автономном режиме «в полете».».

12. В Закон Республики Казахстан от 16 февраля 2012 года «О 
воинской службе и статусе военнослужащих» (Ведомости Пар-
ламента Республики Казахстан, 2012 г., № 5, ст. 40; 2013 г., № 1, 
ст. 3; № 2, ст. 10; № 3, ст. 15; № 14, ст. 72; № 16, ст. 83; 2014 г., 
№ 7, ст. 37; № 8, ст. 49; № 16, ст. 90; № 19-I, 19-II, ст. 96; 2015 г., 
№ 11, ст. 56; № 15, ст. 78):

пункт  5 статьи  35 дополнить подпунктом  4-1) следующего 
содержания:

«4-1) членам летных экипажей гражданских воздушных судов, 
инженерам, механикам и техникам гражданской авиации, имеющим 
соответствующее образование, на весь период работы в органи-
зациях гражданской авиации;».

Статья 2. Настоящий Закон вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования, за исключением абзацев пятого, шестого и седь-
мого подпункта 2) и подпункта 3) пункта 11 статьи 1 настоящего 
Закона, которые вводятся в действие с 1 января 2017 года.

Президент Республики Казахстан 
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 27 октября 2015 года 
№ 363-V ЗРК

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам регулирования торговой деятельности
Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие зако-

нодательные акты Республики Казахстан:
1. В Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 

2003 года (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 2003 г., 
№ 13, ст. 99; 2005 г., № 9, ст. 26; 2006 г., № 1, ст. 5; № 3, ст. 22; 
№ 11, ст. 55; № 12, ст. 79, 83; № 16, ст. 97; 2007 г., № 1, ст. 4; 

№ 2, ст. 18; № 14, ст. 105; № 15, ст. 106, 109; № 16, ст. 129; № 17, 
ст. 139; № 18, ст. 143; № 20, ст. 152; № 24, ст. 180; 2008 г., № 6-7, 
ст. 27; № 15-16, ст. 64; № 21, ст. 95; № 23, ст. 114; 2009 г., № 2-3, 
ст. 18; № 13-14, ст. 62; № 15-16, ст. 76; № 17, ст. 79; № 18, ст. 84, 
86; 2010 г., № 5, ст. 23; № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, ст. 2; № 5, ст. 43; 
№ 6, ст. 49, 50; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; № 13, ст. 114; № 15, 

ст. 120; 2012 г., № 1, ст. 5; № 2, ст. 9, 11; № 3, ст. 27; № 4, ст. 32; 
№ 5, ст. 35; № 8, ст. 64; № 11, ст. 80; № 14, ст. 95; № 15, ст. 97; 
№ 21-22, ст. 124; 2013 г., № 1, ст. 3; № 9, ст. 51; № 14, ст. 72, 75; 
№ 15, ст. 77, 79, 81; 2014 г., № 2, ст. 10; № 8, ст. 44; № 11, ст. 63, 
64; № 12, ст. 82; № 14, ст. 84; № 19-І, 19-ІІ, ст. 96; № 21, ст. 118, 
122; № 23, ст. 143; № 24, ст. 145; 2015 г., № 8, ст. 42; № 11, ст. 57):

в части первой пункта 2 статьи 109:
слова «торговые палатки» заменить словами «торговые палатки 

(павильоны)»;
слово «рынков» заменить словами «торговых рынков».
2. В Кодекс Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года 

«О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Нало-

говый кодекс) (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 
2008 г., № 22-I, 22-II, ст. 112; 2009 г., № 2-3, ст. 16, 18; № 13-14, 
ст. 63; № 15-16, ст. 74; № 17, ст. 82; № 18, ст. 84; № 23, ст. 100; 
№ 24, ст. 134; 2010 г., № 1-2, ст. 5; № 5, ст. 23; № 7, ст. 28, 29; 

 стр. 14–15



№ 11, ст. 58; № 15, ст. 71; № 17-18, ст. 112; № 22, ст. 130, 132; 
№ 24, ст. 145, 146, 149; 2011 г., № 1, ст. 2, 3; № 2, ст. 21, 25; № 4, 
ст. 37; № 6, ст. 50; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; № 13, ст. 116; 
№ 14, ст. 117; № 15, ст. 120; № 16, ст. 128; № 20, ст. 151; № 21, 
ст. 161; № 24, ст. 196; 2012 г., № 1, ст. 5; № 2, ст. 11, 15; № 3, 
ст. 21, 22, 25, 27; № 4, ст. 32; № 5, ст. 35; № 6, ст. 43, 44; № 8, 
ст. 64; № 10, ст. 77; № 11, ст. 80; № 13, ст. 91; № 14, ст. 92; № 15, 
ст. 97; № 20, ст. 121; № 21-22, ст. 124; № 23-24, ст. 125; 2013 г., 
№ 1, ст. 3; № 2, ст. 7, 10; № 3, ст. 15; № 4, ст. 21; № 8, ст. 50; № 9, 
ст. 51; № 10-11, ст. 56; № 12, ст. 57; № 14, ст. 72; № 15, ст. 76, 81, 
82; № 16, ст. 83; № 21-22, ст. 114, 115; № 23-24, ст. 116; 2014 г., 
№ 1, ст. 9; № 4-5, ст. 24; № 7, ст. 37; № 8, ст. 44, 49; № 10, ст. 52; 
№ 11, ст. 63, 64, 65, 69; № 12, ст. 82; № 14, ст. 84; № 16, ст. 90; 
№ 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 22, ст. 128, 131; № 23, ст. 143; 
№ 24, ст. 145; 2015 г., № 7, ст. 34; № 8, ст. 44, 45; № 11, ст. 52; 
№ 14, ст. 72; № 15, ст. 78):

1) оглавление дополнить заголовком статьи 67-1 следующего 
содержания:

«Статья 67-1. Особенности установления реестра договоров 
аренды (пользования) и сроки его представления»;

2) пункт 2 статьи 63 изложить в следующей редакции:
«2. Налоговая отчетность включает в себя налоговые декла-

рации, расчеты, приложения к ним, подлежащие составлению 
и представлению налогоплательщиком (налоговым агентом) 
по видам налогов, других обязательных платежей в бюджет, 
обязательным пенсионным взносам, обязательным професси-
ональным пенсионным взносам и социальным отчислениям, а 
также отчетность по мониторингу, представляемую крупными 
налогоплательщиками, подлежащими мониторингу, декларации 
по косвенным налогам по импортированным товарам, заявления 
о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, реестр договоров 
аренды (пользования), представляемый индивидуальными 
предпринимателями и юридическими лицами, предоставляющи-
ми в аренду (пользование) торговые объекты, торговые места 
в торговых объектах, в том числе на торговых рынках. Формы 
налоговой отчетности и правила их составления утверждаются 
уполномоченным органом с учетом положений статей 65–67-1 
настоящего Кодекса.»;

3) дополнить статьей 67-1 следующего содержания:
«Статья 67-1. Особенности установления реестра договоров
аренды (пользования) и сроки его представления
1. Реестр договоров аренды (пользования) предназначен для 

отражения индивидуальными предпринимателями или юриди-
ческими лицами, предоставляющими в аренду (пользование) 
торговые объекты, торговые места в торговых объектах, в том 
числе на торговых рынках, следующих сведений по договорам 
аренды (пользования):

1) фамилии, имени, отчества (при его наличии) физического 
лица-арендатора;

2) полного наименования арендатора – индивидуального 
предпринимателя или юридического лица;

3) номера и даты документа, удостоверяющего личность 
физического лица-арендатора;

4) идентификационного номера арендатора;
5) номера (при наличии) и даты заключения договора аренды 

(пользования);
6) фактического периода аренды (пользования) с указанием 

даты его начала и окончания;
7) суммы арендной платы и (или) суммы возмещаемых расходов 

в соответствии с договором аренды (пользования) с указанием 
сумм, подлежащих к уплате и фактически уплаченных;

8) назначения торгового объекта, торгового места в торговом 
объекте, в том числе на торговом рынке;

9) места нахождения торгового объекта, торгового места в 
торговом объекте, в том числе на торговом рынке;

10) иных сведений.
При этом реестр договоров аренды (пользования) должен 

содержать следующие сведения о торговом объекте, в том числе 
о торговом рынке:

1) стационарный или нестационарный;
2) общая площадь;
3) торговая площадь;
4) входит (не входит) в торговую сеть.
2. Реестр договоров аренды (пользования) представляется в 

налоговый орган по месту нахождения налогоплательщика – ин-
дивидуального предпринимателя или юридического лица, предо-
ставляющего в аренду (пользование) торговые объекты, торговые 
места в торговых объектах, в том числе на торговых рынках, в срок 
не позднее 31 марта года, следующего за отчетным.».

3. В Кодекс Республики Казахстан об административных 
правонарушениях от 5 июля 2014 года (Ведомости Парламента 
Республики Казахстан, 2014 г., № 18-I, 18-II, ст. 92; № 21, ст. 122; 
№ 23, ст. 143; № 24, ст. 145, 146; 2015 г., № 1, ст. 2; № 2, ст. 6; 
№ 7, ст. 33; № 8, ст. 44, 45; № 9, ст. 46; № 10, ст. 50; № 11, ст. 52; 
№ 14, ст. 71; № 15, ст. 78; № 16, ст. 79):

1) статью 268 дополнить частями пятой, шестой, седьмой, 
восьмой, девятой, десятой, одиннадцатой, двенадцатой, 
тринадцатой, четырнадцатой и пятнадцатой следующего 
содержания:

«5. Невыполнение участниками биржевой торговли обязанности 
по обеспечению реализации не менее тридцати процентов от 
ежеквартального общего собственного биржевого оборота това-
ров, вошедших в перечень биржевых товаров, в режиме двойного 
встречного аукциона –

влечет предупреждение.
6. Деяние, предусмотренное частью пятой настоящей статьи, 

совершенное повторно в течение года после наложения админи-
стративного взыскания, –

влечет штраф на субъектов малого предпринимательства или 
некоммерческие организации в размере семидесяти, на субъек-
тов среднего предпринимательства – в размере ста сорока, на 
субъектов крупного предпринимательства – в размере четырехсот 
месячных расчетных показателей.

7. Невыполнение, несвоевременное выполнение товарной 
биржей обязанности по размещению на собственном интернет-
ресурсе результатов биржевых торгов –

влекут предупреждение.
8. Деяния, предусмотренные частью седьмой настоящей 

статьи, совершенные повторно в течение года после наложения 
административного взыскания, –

влекут штраф на юридическое лицо в размере трехсот месяч-
ных расчетных показателей.

9. Несоблюдение товарной биржей обязательных требований 
к электронной торговой системе товарных бирж –

влечет предупреждение.
10. Деяние, предусмотренное частью девятой настоящей 

статьи, совершенное повторно в течение года после наложения 
административного взыскания, –

влечет штраф на юридическое лицо в размере трехсот месяч-
ных расчетных показателей.

11. Непредставление, несвоевременное представление, а равно 
представление заведомо ложных ежедневных форм отчетности 
товарными биржами уполномоченному органу в области регули-
рования торговой деятельности –

влекут предупреждение.
12. Деяния, предусмотренные частью одиннадцатой настоящей 

статьи, совершенные повторно в течение года после наложения 
административного взыскания, –

влекут штраф на юридическое лицо в размере ста пятидесяти 
месячных расчетных показателей.

13. Неисполнение товарной биржей режимов проведения 
биржевых торгов –

влечет штраф на юридическое лицо в размере ста месячных 
расчетных показателей.

14. Деяние, предусмотренное частью тринадцатой настоящей 
статьи, совершенное повторно в течение года после наложения 
административного взыскания, –

влечет штраф на юридическое лицо в размере трехсот месяч-
ных расчетных показателей. 

15. Неисполнение клиринговыми центрами товарных бирж 
обязанности по наличию аппаратно-программного комплекса, 
обеспечивающего автоматизацию процесса клиринговой 
деятельности, –

влечет штраф на юридическое лицо в размере трехсот месяч-
ных расчетных показателей.»;

2) подпункт 3) части третьей статьи 282 дополнить словами 
«(за исключением розлива пива)».

4. В Закон Республики Казахстан от 21 сентября 1994 года 
«О транспорте в Республике Казахстан» (Ведомости Верховного 
Совета Республики Казахстан, 1994 г., № 15, ст. 201; Ведомости 
Парламента Республики Казахстан, 1996 г., № 2, ст. 186; 1998 г., 
№ 24, ст. 447; 2001 г., № 23, ст. 309, 321; № 24, ст. 338; 2003 г., 
№ 10, ст. 54; 2004 г., № 18, ст. 110; № 23, ст. 142; 2005 г., № 15, 
ст. 63; 2006 г., № 3, ст. 22; № 14, ст. 89; № 24, ст. 148; 2009 г., 
№ 18, ст. 84; 2010 г., № 17-18, ст. 114; № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, 
ст. 2, 3; № 5, ст. 43; № 12, ст. 111; 2012 г., № 2, ст. 14; № 3, ст. 21; 
№ 14, ст. 92, 96; № 15, ст. 97; 2013 г., № 1, ст. 2; № 9, ст. 51; № 14, 
ст. 72, 75; № 16, ст. 83; 2014 г., № 7, ст. 37; № 10, ст. 52, № 12, 
ст. 82; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 123; 2015 г., № 1, ст. 2):

в статье 1:
подпункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) легкорельсовый транспорт – вид городского рельсового 

транспорта, осуществляющего регулярные социально значи-
мые перевозки пассажиров и багажа по отдельно выделенным 
путям и характеризующегося меньшими, чем у метрополитена и 
железной дороги, габаритами, грузоподъемностью и скоростью 
сообщения;»;

дополнить подпунктом 1-1) следующего содержания:
«1-1) социально значимые пассажирские перевозки – перевозки 

пассажиров, организуемые в целях обеспечения доступного уровня 
тарифов и возможности свободного передвижения населения по 
территории Республики Казахстан;».

5. В Закон Республики Казахстан от 16 июля 1999 года «О 
государственном регулировании производства и оборота этило-
вого спирта и алкогольной продукции» (Ведомости Парламента 
Республики Казахстан, 1999 г., № 20, ст. 720; 2004 г., № 5, ст. 27; 
№ 23, ст. 140, 142; 2006 г., № 23, ст. 141; 2007 г., № 2, ст. 18; № 12, 
ст. 88; 2009 г., № 17, ст. 82; 2010 г., № 15, ст. 71; № 22, ст. 128; 
2011 г., № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 2012 г., № 15, ст. 97; 2013 г., 
№ 14, ст. 72; 2014 г., № 10, ст. 52; № 11, ст. 65; № 19-І, 19-ІІ, ст. 96):

1) статью 1 дополнить подпунктом 18-1) следующего содер-
жания:

«18-1) розлив пива – способ розничной реализации пива, не 
предусматривающий его транспортировку и хранение;»;

2) подпункт  1) пункта  2 статьи  9 изложить в следующей 
редакции:

«1) в жестяной таре (кроме пива и слабоградусного ликеро-
водочного изделия с крепостью менее двенадцати процентов), 
в бутылке без этикетки и пластиковой емкости (за исключением 
розлива пива);».

6. В Закон Республики Казахстан от 23 января 2001 года 
«О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2001 г., № 3, ст. 17; № 9, ст. 86; № 24, ст. 338; 2002 г., 
№ 10, ст. 103; 2004 г., № 10, ст. 56; № 17, ст. 97; № 23, ст. 142; 
№ 24, ст. 144; 2005 г., № 7-8, ст. 23; 2006 г., № 1, ст. 5; № 13, 
ст. 86, 87; № 15, ст. 92, 95; № 16, ст. 99; № 18, ст. 113; № 23, 
ст. 141; 2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 14; № 10, ст. 69; № 12, 
ст. 88; № 17, ст. 139; № 20, ст. 152; 2008 г., № 21, ст. 97; № 23, 
ст. 114, 124; 2009 г., № 2-3, ст. 9; № 24, ст. 133; 2010 г., № 1-2, 
ст. 2; № 5, ст. 23; № 7, ст. 29, 32; № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, 
ст. 3, 7; № 2, ст. 28; № 6, ст. 49; № 11, ст. 102; № 13, ст. 115; 
№ 15, ст. 118; № 16, ст. 129; 2012 г., № 2, ст. 11; № 3, ст. 21; 
№ 5, ст. 35; № 8, ст. 64; № 14, ст. 92; № 23-24, ст. 125; 2013 г., 
№ 1, ст. 2, 3; № 8, ст. 50; № 9, ст. 51; № 14, ст. 72, 75; № 15, 
ст. 81; № 20, ст. 113; № 21-22, ст. 115; 2014 г., № 2, ст. 10; № 3, 
ст. 21; № 7, ст. 37; № 8, ст. 49; № 10, ст. 52; № 11, ст. 67; № 12, 
ст. 82; № 14, ст. 84, 86; № 19-I, 19-II, ст. 94, 96; № 21, ст. 118, 
122; № 22, ст. 131; 2015 г., № 9, ст. 46):

1) пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктами 4-1), 4-2), 4-3) и 
4-4) следующего содержания:

«4-1) обеспечивает проведение торговой политики;
4-2) разрабатывает и реализует комплекс мероприятий для 

развития стационарных торговых объектов в рамках программ 
развития территорий;

4-3) осуществляет организацию выставочно-ярмарочной 
деятельности;

4-4) утверждает места размещения нестационарных торговых 
объектов;»;

2) пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктами 4-1) и 4-2) сле-
дующего содержания:

«4-1) осуществляет организацию выставочно-ярмарочной 
деятельности;

4-2) утверждает места размещения нестационарных торговых 
объектов;».

7. В Закон Республики Казахстан от 16 июля 2001 года «Об 
архитектурной, градостроительной и строительной деятельности 
в Республике Казахстан» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2001 г., № 17-18, ст. 243; 2004 г., № 23, ст. 142; 2005 г., 
№ 6, ст. 10; № 7-8, ст. 19; 2006 г., № 1, ст. 5; № 3, ст. 22; № 15, 
ст. 95; № 23, ст. 144; № 24, ст. 148; 2007 г., № 1, ст. 4; № 2, ст. 18; 
№ 16, ст. 129; 2008 г., № 21, ст. 97; № 24, ст. 129; 2009 г., № 15-16, 
ст. 76; № 18, ст. 84; 2010 г., № 5, ст. 23; 2011 г., № 1, ст. 2; № 6, 
ст. 50; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 2012 г., № 3, ст. 21, 27; № 4, 
ст. 32; № 8, ст. 64; № 14, ст. 92, 95; № 15, ст. 97; 2013 г., № 9, 
ст. 51; № 13, ст. 63; № 14, ст. 72, 75; № 21-22, ст. 114; 2014 г., 
№ 1, ст. 4, 6; № 2, ст. 10, 12; № 7, ст. 37; № 8, ст. 44; № 10, ст. 52; 
№ 14, ст. 86; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 23, ст. 143):

подпункт 5) статьи 19 дополнить словами «, за исключением 
архитектурно-строительной документации по объектам между-
народной специализированной выставки».

8. В Закон Республики Казахстан от 13 мая 2003 года «Об 
акционерных обществах» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2003 г., № 10, ст. 55; № 21-22, ст. 160; 2004 г., № 23, 
ст. 140; 2005 г., № 14, ст. 58; 2006 г., № 10, ст. 52; № 16, ст. 99; 
2007  г., № 4, ст.  28, 33; № 9, ст.  67; № 20, ст.  153; 2008  г., 
№ 13-14, ст. 56; № 17-18, ст. 72; № 21, ст. 97; 2009 г., № 2-3, 
ст. 18; № 17, ст. 81; № 24, ст. 133; 2010 г., № 5, ст. 23; 2011 г., 
№ 2, ст. 21; № 3, ст. 32; № 5, ст. 43; № 6, ст. 50; № 24, ст. 196; 
2012 г., № 2, ст. 11, 14; № 4, ст. 30; № 13, ст. 91; № 21-22, 
ст. 124; 2013 г., № 10-11, ст. 56; № 15, ст. 81; 2014 г., № 4-5, 
ст. 24; № 6, ст. 27; № 10, ст. 52; № 11, ст. 63; № 16, ст. 90; № 23, 
ст. 143; 2015 г., № 8, ст. 42, 45):

часть вторую статьи 10 дополнить словами «и товарных бирж».
9. В Закон Республики Казахстан от 4 июля 2003 года «Об 

автомобильном транспорте» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2003 г., № 15, ст. 134; 2004 г., № 23, ст. 142; 2005 г., 
№ 7-8, ст. 19; 2006 г., № 3, ст. 22; № 24, ст. 148; 2007 г., № 2, ст. 18; 
№ 16, ст. 129; 2008 г., № 23, ст. 114; 2009 г., № 18, ст. 84; 2010 г., 
№ 1-2, ст. 1; № 5, ст. 23; № 15, ст. 71; № 24, ст. 146; 2011 г., № 1, 
ст. 2, 3; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 2012 г., № 15, ст. 97; 2013 г., 
№ 9, ст. 51; № 14, ст. 72, 75; № 16, ст. 83; 2014 г., № 1, ст. 4; № 8, 
ст. 44; № 10, ст. 52; № 14, ст. 87; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; 
№ 23, ст. 143; 2015 г., № 9, ст. 46):

в пункте 5 статьи 26 слова «торговых домах и рынках» заме-
нить словами «стационарных торговых объектах категории 1 и 2,  
торговых рынках».

10. В Закон Республики Казахстан от 12  апреля 2004  года 
«О регулировании торговой деятельности» (Ведомости Парламен-
та Республики Казахстан, 2004 г., № 6, ст. 44; 2006 г., № 1, ст. 5; 
№ 3, ст. 22; № 23, ст. 141; 2009 г., № 17, ст. 80; № 18, ст. 84; № 24, 
ст. 129; 2010 г., № 15, ст. 71; 2011 г., № 2, ст. 26; № 11, ст. 102; 
2012 г., № 2, ст. 11, 14; № 15, ст. 97; 2013 г., № 14, ст. 75; № 15, 
ст. 81; № 21-22, ст. 114; 2014 г., № 1, ст. 4; № 10, ст. 52; № 19-I, 
19-II, ст. 96; № 23, ст. 143; 2015 г., № 11, ст. 52):

1) в статье 1:
подпункт 1) изложить в следующей редакции:
«1) автоматическое лицензирование (наблюдение) – временная 

мера, устанавливаемая в целях мониторинга динамики экспорта и 
(или) импорта отдельных видов товаров;»;

дополнить подпунктами  1-1), 4-1), 4-2) и 4-3) следующего 
содержания:

«1-1) количественные ограничения вывоза и (или) ввоза – меры 
по количественному ограничению внешней торговли товарами, 
которые могут быть введены путем установления квот;»;

«4-1) исключительное право на экспорт и (или) импорт 
отдельных видов товаров – осуществление внешнеторговой 
деятельности в отношении отдельных видов товаров на основе 
исключительной лицензии;

4-2) ввозная таможенная пошлина – обязательный платеж, взи-
маемый таможенными органами при ввозе товаров на таможенную 
территорию Евразийского экономического союза;

4-3) вывозная таможенная пошлина – обязательный платеж, 
взимаемый таможенными органами Республики Казахстан при 
вывозе товаров с таможенной территории Евразийского эконо-
мического союза;»;

подпункты 5), 6) и 9) изложить в следующей редакции:
«5) внеквотная ставка таможенных пошлин – размер (величина) 

ввозной или вывозной таможенной пошлины, устанавливаемый на 
товары, ввозимые или вывозимые сверх установленной тарифной 
квоты;

6) внутриквотная ставка таможенных пошлин – размер (величи-
на) ввозной или вывозной таможенной пошлины, устанавливаемый 
на товары, ввозимые или вывозимые в пределах установленной 
тарифной квоты;»;

«9) разрешение – специальный документ, выдаваемый участ-
нику внешнеторговой деятельности уполномоченным органом 
в области регулирования торговой деятельности на основании 
внешнеторгового договора (контракта), предметом которого яв-
ляется товар, в отношении которого установлено автоматическое 
лицензирование (наблюдение);»;

дополнить подпунктом 10-1) следующего содержания:
«10-1) торговый рынок – обособленный имущественный 

комплекс, предназначенный для торговой деятельности, с цен-
трализацией функций хозяйственного обслуживания территории, 
управления и охраны, действующий на постоянной основе и 
обеспеченный площадкой для стоянки автотранспортных средств 
в пределах границ своей территории, а также соответствующий 
санитарно-эпидемиологическим требованиям, требованиям пожар-
ной безопасности, архитектурно-строительным и иным требовани-
ям в соответствии с законодательством Республики Казахстан;»;

подпункты 11) и 15) изложить в следующей редакции:
«11) торговая сеть – совокупность двух и более торговых объ-

ектов, которые находятся под общим управлением и используются 
под единым коммерческим обозначением и иными средствами 
индивидуализации, за исключением торговых рынков;»;

«15) торговый объект – здание или часть здания, сооружение 
или часть сооружения, торговый рынок, автоматизированное 
устройство или транспортное средство, специально оснащенные 
оборудованием, предназначенным и используемым для выкладки, 
демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения 
денежных расчетов с покупателями при продаже товаров;»;

дополнить подпунктами 15-1), 16-1), 16-2) и 17-1) следующего 
содержания:

«15-1) торговое место – место, оснащенное оборудованием, 

предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации 
товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных 
расчетов с покупателями при продаже товаров;»;

«16-1) нестационарный торговый объект – временное соору-
жение или временная конструкция, непрочно связанные с землей 
вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (тех-
нологического присоединения) к сетям инженерно-технического 
обеспечения, в том числе автоматизированное устройство или 
транспортное средство;

16-2) стационарный торговый объект – здание или часть здания 
(встроенное, встроенно-пристроенное, пристроенное помещение), 
сооружение или часть сооружения (встроенное, встроенно-
пристроенное, пристроенное помещение), прочно связанные с 
землей и подключенные (технологически присоединенные) к сетям 
инженерно-технического обеспечения;»;

«17-1) участники внешнеторговой деятельности – физические 
лица, зарегистрированные в качестве индивидуальных пред-
принимателей в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан, и юридические лица, созданные в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан;»;

подпункт 18) изложить в следующей редакции:
«18) тарифная квота – мера регулирования ввоза на территорию 

Республики Казахстан или вывоза с территории Республики Казах-
стан отдельных видов товаров, предусматривающая применение 
в течение определенного периода более низкой ставки ввозной 
или вывозной таможенной пошлины при ввозе или вывозе опре-
деленного количества товара (в натуральном или стоимостном 
выражении) по сравнению с действующей ставкой ввозной или 
вывозной таможенной пошлины;»;

подпункт 20) исключить;
подпункты 21), 21-3) и 21-4) изложить в следующей редакции:
«21) класс товаров – совокупность товаров, имеющих анало-

гичное функциональное назначение;»;
«21-3) территория международной специализированной 

выставки – земельные участки, предусмотренные в регистраци-
онном досье, разработанном юридическим лицом, созданным по 
решению Правительства Республики Казахстан, и утверждаемом 
международной межправительственной организацией, создан-
ной для контроля за выполнением положений международного 
договора о проведении международной специализированной 
выставки, и предоставляемые в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан;

21-4) объекты международной специализированной выставки 
– здания, архитектурные объекты, сооружения, инженерная и 
транспортная инфраструктура при одновременном соответствии 
следующим условиям:

расположены на территории международной специализиро-
ванной выставки, за исключением отдельно выделенных путей, 
расположенных на территории столицы, предназначенных для 
легкорельсового транспорта и относящихся к ним объектов 
транспортной инфраструктуры;

предусмотрены документом, утвержденным юридическим ли-
цом, созданным по решению Правительства Республики Казахстан 
и осуществляющим деятельность по организации и проведению 
международной специализированной выставки на территории 
Республики Казахстан;»;

дополнить подпунктами 24), 25) и 26) следующего содержания:
«24) электронная торговля – предпринимательская деятель-

ность по реализации товаров, осуществляемая посредством 
информационных технологий;

25) посредник в электронной торговле – лицо, оказывающее 
услуги по организации электронной торговли;

26) участники электронной торговли – физические и юридиче-
ские лица, участвующие в качестве покупателя, продавца и (или) 
посредника в электронной торговле.»;

2) пункт 2 статьи 3 дополнить подпунктами 9), 10) и 11) сле-
дующего содержания:

«9) единство применения методов государственного регу-
лирования внешнеторговой деятельности на всей территории 
Республики Казахстан;

10) гласность при разработке, принятии и применении мер 
государственного регулирования внешнеторговой деятельности;

11) обоснованность, объективность и прозрачность приме-
нения мер государственного регулирования внешнеторговой 
деятельности.»;

3) пункт 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«2. Действие настоящего Закона не распространяется на 

отношения:
1) по обороту отдельных видов товаров, которые регулируются 

иными законодательными актами Республики Казахстан.
Осуществление торговой деятельности такими товарами в 

части, не урегулированной этими законодательными актами 
Республики Казахстан, регулируется нормами настоящего 
Закона;

2) связанные с деятельностью финансовых организаций, а 
также на отношения, связанные с операциями с финансовыми 
инструментами.»;

4) пункт 1 статьи 5 дополнить подпунктом 2-1) следующего 
содержания:

«2-1) определение условий перемещения товаров при осущест-
влении взаимной торговли государствами-членами Евразийского 
экономического союза;»;

5) статью 6 дополнить подпунктом 14-4) следующего содер-
жания:

«14-4) принимает решение о применении особых видов запретов 
и ограничений;»;

6) в статье 7:
подпункт 2-1) изложить в следующей редакции:
«2-1) утверждает перечень товаров, в отношении которых 

применяются ввозные или вывозные таможенные пошлины, размер 
ставок и срок их действия, а также при необходимости порядок 
их расчета;»;

подпункт 2-2) исключить;
дополнить подпунктом 7-1) следующего содержания:
«7-1) разрабатывает и утверждает нормы естественной убыли 

продовольственных товаров в розничной торговле;»;
в подпункте 11) слова «экспорта и импорта» заменить словами 

«экспорта и (или) импорта»;
7) в части первой пункта 2 статьи 9 слова «Правительство Ре-

спублики Казахстан» заменить словами «уполномоченный орган»;
8) в статье 10:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Стационарные торговые объекты подразделяются на:
категорию  1, которая включает в себя торговые объекты с 

торговой площадью более десяти тысяч квадратных метров, 
реализующие продовольственные, непродовольственные товары, 
обеспеченные торговыми, административно-бытовыми, складски-
ми помещениями и площадкой для стоянки автотранспортных 
средств в пределах границ своей территории, а также объекты 
общественного питания и иные объекты;

категорию 2, которая включает в себя торговые объекты с 
торговой площадью от двух тысяч до десяти тысяч квадратных 
метров, специализирующиеся на реализации продовольствен-
ных, непродовольственных товаров, обеспеченные торговыми, 
административно-бытовыми, складскими помещениями и пло-
щадкой для стоянки автотранспортных средств в пределах 
границ своей территории, а также объекты общественного 
питания и иные объекты;

категорию  3, которая включает в себя торговые объекты 
с торговой площадью от пятисот до двух тысяч квадратных 
метров, обеспеченные торговыми, подсобными, административно-
бытовыми помещениями, помещениями для приема, хранения и 
подготовки продовольственных, непродовольственных товаров 
к продаже, объекты общественного питания (при их наличии) и 
иные объекты (при их наличии);

категорию  4, которая включает в себя торговые объекты с 
торговой площадью от ста до пятисот квадратных метров, обес-
печенные торговыми, подсобными помещениями, помещениями 
для приема, хранения и подготовки продовольственных, непродо-
вольственных товаров к продаже, объекты общественного питания 
(при их наличии) и иные объекты (при их наличии);

категорию  5, которая включает в себя торговые объекты с 
торговой площадью менее ста квадратных метров, обеспеченные 
торговыми помещениями, помещениями для приема, хранения и 
подготовки продовольственных, непродовольственных товаров 
к продаже, объекты общественного питания (при их наличии) и 
иные объекты (при их наличии).

Виды и требования к стационарным торговым объектам утвер-
ждаются уполномоченным органом.»;

дополнить пунктами 2-1, 2-2, 2-3, 2-4, 2-5, 2-6 и 2-7 следующего 
содержания:

«2-1. Нестационарные торговые объекты подразделяются на:
1) автомат – автоматизированное устройство, предназначенное 

для продажи товаров;
2) выносной прилавок – переносное временное сооружение 

(конструкция), представляющее собой торговое место, распола-
гаемое на специально определенном месте;

3) автолавка – оснащенное торговым оборудованием специа-
лизированное автотранспортное средство;

4) палатка (павильон) – легко возводимое строение из сборно-
разборных конструкций, оснащенное торговым оборудованием 
для одного или нескольких торговых мест, имеющее площадь 
для торгового запаса и располагаемое на специально опреде-
ленном месте;

5) киоск – некапитальное переносное сооружение, оснащенное 
торговым оборудованием, не имеющее торгового зала и помеще-
ний для хранения продовольственных товаров, рассчитанное на 
одно или несколько торговых мест.

При реализации товаров через автолавки специализированное 
транспортное средство должно быть технически исправным.

2-2. Торговые рынки в зависимости от реализуемых товаров 
подразделяются на:

1) универсальные;
2) специализированные.
2-3. Универсальный торговый рынок является торговым рынком, 

на котором торговые места предназначены для осуществления 
продажи товаров разного класса:

на территории столицы, города республиканского значения 
торговый рынок состоит из одного и более стационарных торговых 
объектов, внутри которых могут располагаться нестационарные 
торговые объекты, за исключением автолавок;

на территории города областного значения, города районного 
значения, поселка, села торговый рынок состоит из стационарных 
и (или) нестационарных торговых объектов.

2-4. Универсальный торговый рынок является торговым рынком, 
на котором торговые места предназначены для осуществления 
продажи товаров разного класса:

на территории столицы, города республиканского значения и 
города областного значения торговый рынок состоит из одного 
и более стационарных торговых объектов, внутри которых могут 
располагаться нестационарные торговые объекты, за исключением 
автолавок;

на территории города районного значения, поселка, села тор-
говый рынок состоит из стационарных и (или) нестационарных 
торговых объектов.

2-5. Специализированный торговый рынок является торговым 
рынком, на котором семьдесят и более процентов товаров от их 
общего количества предназначены для осуществления продажи 
товаров одного класса. 

Специализированный торговый рынок представляет собой 
стационарные и (или) нестационарные торговые объекты.

2-6. На торговых рынках должны быть:
1) оборудованы торговые места в соответствии со схемой их 

размещения, административно-бытовые, складские помещения и 
места общего пользования;

2) оборудованы доступные для обозрения места, на которых 
размещаются:

информация, содержащая схему размещения на торговом 
рынке торговых мест;

схема эвакуации при возникновении аварийных или чрезвы-
чайных ситуаций;

информация о порядке и об условиях предоставления торговых 
мест в аренду (пользование);

информация о наличии свободных торговых мест;
контактные данные (номер телефона и (или) электронный 

адрес) лица, уполномоченного вести переговоры по предостав-
лению торговых мест в аренду (пользование);

информация, предусмотренная законодательством Республики 
Казахстан о защите прав потребителей.

2-7. Правила организации деятельности торговых рынков, тре-
бования к содержанию территории, оборудованию и оснащению 
торгового рынка утверждаются Правительством Республики 
Казахстан.»;

9) в статье 11:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Оптовая торговля осуществляется в стационарных торговых 

объектах и торговых рынках.»;
в пункте 2 слова «собственники торговых объектов» заменить 

словами «субъекты торговой деятельности»;
10) в статье 12: 
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Розничная торговля осуществляется через стационарные, 

нестационарные торговые объекты и торговые рынки.»;
дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Осуществление розничной торговли вне мест, установлен-

ных местными исполнительными органами, запрещается.»;
11) в пункте 2 статьи 14-1 слова «Правительством Республики 

Казахстан» заменить словами «уполномоченным органом»;
12) в пункте 1 статьи 14-2 слова «Правительством Республики 

Казахстан» заменить словами «уполномоченным органом»;
13) в статье 16-1:
в подпункте 1) части первой пункта 1 слова «ввоз и (или) вывоз» 

заменить словами «ввоз или вывоз»;
в пункте  2 слова «ввоза и (или) вывоза» заменить словами 

«ввоза или вывоза»;
14) статью 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Нетарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности
К мерам нетарифного регулирования внешнеторговой дея-

тельности относятся:
1) запрет вывоза и (или) ввоза отдельных товаров;
2) количественные ограничения вывоза и (или) ввоза отдельных 

товаров;
3) исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных 

видов товаров;
4) лицензирование в сфере экспорта и (или) импорта товаров;
5) автоматическое лицензирование (наблюдение) отдельных 

видов товаров.»;
15) в статье 18:
в пункте 1:
подпункт 3) исключить;
дополнить подпунктами 3-1), 7-1), 7-2), 7-3) и 7-4) следующего 

содержания:
«3-1) регулирования экспорта и (или) импорта золота или 

серебра;»;
«7-1) ограничения экспорта отечественных товаров для обес-

печения достаточным количеством таких товаров внутренней 
обрабатывающей промышленности;

7-2) приобретения или распределения товаров при общем или 
местном их дефиците;

7-3) создания условий для прогрессивных изменений в 
структуре производства и потребления товаров в Республике 
Казахстан;

7-4) обеспечения соблюдения нормативных правовых актов, 
соответствующих международным обязательствам, касающихся 
применения таможенного законодательства Таможенного союза 
и (или) Республики Казахстан, защиты интеллектуальной собст-
венности и иных правовых актов;»;

подпункт 8) исключить;
часть первую пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для предотвращения или уменьшения критического 

недостатка на внутреннем рынке продовольственных или 
иных товаров, включенных в Перечень существенно важных 
товаров, центральными государственными органами в пределах 
своей компетенции могут вводиться запреты и количественные 
ограничения вывоза отдельных товаров по согласованию с 
уполномоченным органом.»;

часть третью пункта 5 исключить;
16) статью 18-1 изложить в следующей редакции:
«Статья 18-1. Условия и порядок выдачи разрешений
1. Разрешения выдаются без ограничения всем заявителям.
2. Для получения разрешения заявитель представляет в упол-

номоченный орган:
письменное заявление;
проект разрешения установленного образца в одном экземпля-

ре на бумажном носителе и его электронную копию.
3. Разрешение выдается в течение трех рабочих дней со дня 

подачи заявления.
4. Срок действия разрешения ограничивается календарным 

годом, в котором выдано разрешение.
5. Внесение изменений в выданное разрешение не допускается.
6. Выданное разрешение не подлежит переоформлению на 

других заявителей.
7. В случае утраты разрешения уполномоченный орган в течение 

трех рабочих дней по письменному обращению заявителя выдает 
дубликат разрешения.»;

17) дополнить статьей 18-3 следующего содержания:
«Статья 18-3. Особые виды запретов и ограничений
1. Внешнеторговая деятельность может быть ограничена мера-

ми, принятие которых необходимо для участия в международных 
санкциях в соответствии с Уставом Организации Объединенных 
Наций, в том числе мерами, отступающими от положений статьи 18 
настоящего Закона.

2. Меры, ограничивающие внешнеторговую деятельность, 
в том числе меры, отступающие от положений статьи  18 
настоящего Закона, могут быть введены в целях защиты 
внешнего финансового положения и поддержания равновесия 
платежного баланса.»;

18) статью 19 исключить;
19) в статье 20:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Перечень товаров, на экспорт и (или) импорт которых предо-

ставлено исключительное право, а также участники внешнеторго-
вой деятельности, которым предоставлено исключительное право 
на экспорт и (или) импорт отдельных видов товаров, утверждаются 
уполномоченным органом на основании предложений соответст-
вующих центральных государственных органов.»;

пункт 3 исключить;
20) статью 21 изложить в следующей редакции:
«Статья 21. Автоматическое лицензирование (наблюдение) 

отдельных видов товаров
Автоматическое лицензирование (наблюдение) отдельных ви-

дов товаров осуществляется посредством выдачи разрешений.»;
21) в пункте 3 статьи 27 слово «палаток» заменить словами 

«палаток (павильонов)»;
22) статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Электронная торговля
1. Электронная торговля осуществляется в соответствии с 

правилами, утверждаемыми уполномоченным органом.
2. Защита прав и законных интересов участников электронной 

торговли осуществляется в соответствии с законодательными 
актами Республики Казахстан.»;

23) дополнить статьей 29-1 следующего содержания:
«Статья 29-1. Осуществление электронной торговли
1. Продавец, адресующий от своего имени оферту в электрон-

ной форме, при осуществлении электронной торговли обязан:
1) включать в оферту существенные условия договора 

или указать порядок их определения, а также включать иные 
условия, установленные законодательными актами Республики 
Казахстан;

2) предоставить информацию о порядке заключения договора;
3) выписать счет-фактуру в порядке, определяемом Кодек-

сом Республики Казахстан «О налогах и других обязательных 
платежах в бюджет» (Налоговый кодекс), а также предоставить 
копии первичных учетных документов в соответствии с Законом 
Республики Казахстан «О бухгалтерском учете и финансовой 
отчетности».

2. Способы осуществления платежей и переводов денег по 
сделкам электронной торговли осуществляются в порядке, уста-
новленном законодательством Республики Казахстан о платежах 
и переводах денег.

3. Посредник в электронной торговле обязан обеспечивать 
целостность и конфиденциальность информации, содержащейся 
в информационных ресурсах.

4. Посредник в электронной торговле не вправе:
1) разглашать информацию, содержащуюся в электронных 

документах или электронных сообщениях;
2) передавать третьим лицам электронные документы, элек-

тронные сообщения или их копии, в том числе содержащуюся 
в них информацию, если иное не предусмотрено договором, 
заключенным им с другими участниками электронной торговли, 
или законами Республики Казахстан;

3) изменять содержание электронных документов или 
электронных сообщений либо порядок их использования, если 
иное не предусмотрено договором, заключенным им с другими 
участниками электронной торговли, или законами Республики 
Казахстан.

5. Продавец при осуществлении электронной торговли орга-
низует хранение электронных информационных ресурсов, в том 
числе через посредника в электронной торговле.»;

24) статью 31-1 изложить в следующей редакции:
«Статья 31-1. Требование к налогоплательщикам – индивиду-

альным предпринимателям и юридическим лицам, предоставляю-
щим в аренду (пользование) торговые объекты, торговые места в 
торговых объектах, в том числе на торговых рынках

1. Индивидуальные предприниматели и юридические лица 
обязаны заключать письменные договоры аренды (пользования) 
при предоставлении в аренду (пользование) на срок более трех 
календарных дней в пределах календарного месяца торговых 
объектов, торговых мест в торговых объектах, в том числе на 
торговых рынках. При этом обязательному отражению в договорах 
аренды (пользования) подлежат:

1) фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического 
лица-арендатора;

2) полное наименование арендатора – индивидуального пред-
принимателя или юридического лица;

3) номер и дата документа, удостоверяющего личность физи-
ческого лица-арендатора;

4) идентификационный номер арендатора;
5) номер (при наличии) и дата заключения договора аренды 

(пользования);
6) период аренды (пользования) с указанием даты его начала 

и окончания;
7) сумма арендной платы и (или) сумма возмещаемых расходов;
8) назначение торгового объекта, торгового места в торговом 

объекте, в том числе на торговом рынке;
9) место нахождения торгового объекта, торгового места в 

торговом объекте, в том числе на торговом рынке;
10) подписи и печать (при ее наличии) арендодателя и арен-

датора;
11) иные условия в соответствии с договором.
2. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, 

предоставляющие в аренду (пользование) торговые объекты, 
торговые места в торговых объектах, в том числе на торговых 
рынках, обязаны вести реестр договоров аренды (пользования) и 
представлять его в органы государственных доходов в порядке, 
сроки и по форме, которые утверждены уполномоченным органом 
в сфере обеспечения поступлений налогов и других обязательных 
платежей в бюджет.»;

25) пункт 3 статьи 32 дополнить подпунктами 4-1) и 4-2) сле-
дующего содержания:

«4-1) товаров, относящихся к предметам военной или специ-
альной формы, форменной одежды, знаков различия военнослу-
жащих Вооруженных Сил, других войск и воинских формирований, 
сотрудников правоохранительных, специальных государственных 
органов согласно перечню, утверждаемому уполномоченным ор-
ганом, по согласованию с заинтересованными государственными 
органами, за исключением закупок в рамках государственного 
оборонного заказа и Закона Республики Казахстан «О государ-
ственных закупках»;

4-2) товаров, относящихся к предметам форменной одежды 
органов государственных доходов, за исключением случаев прио-
бретения указанных товаров в соответствии с Законом Республики 
Казахстан «О государственных закупках»;».

11. В Закон Республики Казахстан от 4 мая 2009 года «О то-
варных биржах» (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 
2009 г., № 9-10, ст. 46; № 18, ст. 84; № 19, ст. 88; 2010 г., № 5, 
ст. 23; 2011 г., № 1, ст. 2; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; 2012 г., 
№ 10, ст. 77; № 15, ст. 97; 2013 г., № 4, ст. 21; № 14, ст. 75; 2014 г., 
№ 1, ст. 4, 9; № 10, ст. 52; № 11, ст. 61; № 16, ст. 90; № 19-I, 19-II, 
ст. 96; № 23, ст. 143):

1) в статье 1:
дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания:
«2-1) биржевое обеспечение – денежное обеспечение, вно-

симое на возвратной основе участниками биржевой торговли 
клиринговому центру товарной биржи для участия в биржевых 
торгах в качестве обеспечения исполнения своих обязательств 
по заключаемым биржевым сделкам;»;

подпункты 3), 4) и 5) изложить в следующей редакции:
«3) биржевая торговля – предпринимательская деятельность 

по реализации биржевых товаров, осуществляемая на товарной 
бирже путем проведения биржевых торгов в электронной форме, 
регистрации и оформления сделок;

4) правила биржевой торговли – документ, устанавливающий 
порядок ведения биржевой торговли для каждой товарной биржи, 
разработанный на основе типовых правил биржевой торговли;

5) биржевые торги – процесс, проводимый в рамках правил 
биржевой торговли, направленный на совершение сделок по 
биржевым товарам, на основе электронных заявок, поданных в 
электронную торговую систему товарной биржи, обеспечивающую 
автоматизацию процесса заключения биржевых сделок;»;

подпункт 11) исключить;
в подпункте 19-1):
слово «электронных» исключить;
слова «и клиринга» исключить;
подпункт 21) исключить;
2) статью 4 дополнить подпунктом 3-6) следующего содер-

жания:
«3-6) разрабатывает и утверждает требования к аппаратно-

программному комплексу клирингового центра товарной биржи;»;
3) статью 4-2 изложить в следующей редакции:
«Статья 4-2. Реализация товаров, вошедших в перечень 

биржевых
товаров
Участники биржевой торговли обязаны обеспечить реализа-

цию не менее тридцати процентов от ежеквартального общего 
собственного биржевого оборота товаров, вошедших в перечень 
биржевых товаров, в режиме двойного встречного аукциона.»;

4) в статье 6:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Уставной капитал товарной биржи составляет не менее 

статысячекратного размера месячного расчетного показателя, 
установленного на соответствующий финансовый год законом 
Республики Казахстан о республиканском бюджете.»;

дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Уставной капитал товарной биржи составляет не менее трех-

соттысячекратного размера месячного расчетного показателя, 
установленного на соответствующий финансовый год законом 
Республики Казахстан о республиканском бюджете.»;

5) в пункте 2 статьи 10:
подпункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) порядок проведения биржевых торгов в режимах торговли, 

установленных статьей 15-1 настоящего Закона;»;
дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания:
«2-1) порядок проведения биржевых торгов срочными кон-

трактами;»;
в подпункте 8) слова «, а также размещения информации о про-

водимых торгах на интернет-ресурсе товарной биржи» исключить;
6) пункт 4 статьи 13-1 исключить;
7) дополнить статьей 13-2 следующего содержания:
«Статья 13-2. Права и обязанности товарной биржи
1. Товарная биржа имеет право:
1) определять в соответствии со статьей 15-1 настоящего 

Закона режимы торговли, в которых ею проводятся биржевые 
торги;

Окончание. Начало на 13-й стр. 



Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие зако-
нодательные акты Республики Казахстан:

1. В Гражданский кодекс Республики Казахстан (Особенная 
часть) от 1 июля 1999 года (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 1999 г., № 16-17, ст. 642; № 23, ст. 929; 2000 г., № 3-4, 
ст. 66; № 10, ст. 244; № 22, ст. 408; 2001 г., № 23, ст. 309; № 24, 
ст. 338; 2002 г., № 10, ст. 102; 2003 г., № 1-2, ст. 7; № 4, ст. 25; 
№ 11, ст. 56; № 14, ст. 103; № 15, ст. 138, 139; 2004 г., № 3-4, 
ст. 16; № 5, ст. 25; № 6, ст. 42; № 16, ст. 91; № 23, ст. 142; 2005 г., 
№ 21-22, ст. 87; № 23, ст. 104; 2006 г., № 4, ст. 24, 25; № 8, ст. 45; 
№ 11, ст. 55; № 13, ст. 85; 2007 г., № 3, ст. 21; № 4, ст. 28; № 5-6, 
ст. 37; № 8, ст. 52; № 9, ст. 67; № 12, ст. 88; 2009 г., № 2-3, ст. 16; 
№ 9-10, ст. 48; № 17, ст. 81; № 19, ст. 88; № 24, ст. 134; 2010 г., 
№ 3-4, ст. 12; № 5, ст. 23; № 7, ст. 28; № 15, ст. 71; № 17-18, ст. 112; 
2011 г., № 3, ст. 32; № 5, ст. 43; № 6, ст. 50, 53; № 16, ст. 129; 
№ 24, ст. 196; 2012 г., № 2, ст. 13, 14, 15; № 8, ст. 64; № 10, ст. 77; 
№ 12, ст. 85; № 13, ст. 91; № 14, ст. 92; № 20, ст. 121; № 21-22, 
ст. 124; 2013 г., № 4, ст. 21; № 10-11, ст. 56; № 15, ст. 82; 2014 г., 
№ 1, ст. 9; № 4-5, ст. 24; № 11, ст. 61, 69; № 14, ст. 84; № 19-I, 
19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 23, ст. 143; 2015 г., № 7, ст. 34; № 8, 
ст. 42, 45; № 13, ст. 68; № 15, ст. 78):

в статье 1032:
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Лицо, неправомерно использующее товарный знак, обязано:
1) уничтожить товар, упаковку товара, на которых размещены 

незаконно используемый товарный знак, наименование места 
происхождения товара или обозначение, сходное с ним до 
степени смешения, за исключением оригинальных товаров с 
товарным знаком, нанесенным самим правообладателем. В тех 
случаях, когда введение таких товаров в оборот необходимо в 
общественных интересах, уничтожить с товара и его упаковки 
незаконно используемое изображение товарного знака, наимено-
вания места происхождения товара или обозначение, сходное с 
ним до степени смешения;

2) удалить товарный знак или сходное с ним до степени 
смешения обозначение с материалов, которыми сопровождается 
выполнение работ или оказание услуг, в том числе с документации, 
рекламы, вывесок.»;

часть третью исключить.
2. В Кодекс Республики Казахстан от 18 сентября 2009 года 

«О  здоровье народа и системе здравоохранения» (Ведомости 
Парламента Республики Казахстан, 2009  г., №  20-21, ст.  89; 
2010 г., № 5, ст. 23; № 7, ст. 32; № 15, ст. 71; № 24, ст. 149, 152; 
2011 г., № 1, ст. 2, 3; № 2, ст. 21; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; № 17, 
ст. 136; № 21, ст. 161; 2012 г., № 1, ст. 5; № 3, ст. 26; № 4, ст. 32; 
№ 8, ст. 64; № 12, ст. 83; № 14, ст. 92, 95; № 15, ст. 97; № 21-22, 
ст. 124; 2013 г., № 1, ст. 3; № 5-6, ст. 30; № 7, ст. 36; № 9, ст. 51; 
№ 12, ст. 57; № 13, ст. 62; № 14, ст. 72, 75; № 16, ст. 83; 2014 г., 
№ 1, ст. 4; № 7, ст. 37; № 10, ст. 52; № 11, ст. 65; № 14, ст. 84, 
86; № 16, ст. 90; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; № 23, ст. 143; 
2015 г., № 1, ст. 2; № 7, cт. 33; № 10, cт. 50):

статью  71 дополнить пунктами  19, 20 и 21 следующего 
содержания:

«19. Государственной экспертной организацией в сфере 
обращения лекарственных средств, изделий медицинского на-
значения и медицинской техники и государственным органом в 
сфере обращения лекарственных средств, изделий медицинского 
назначения и медицинской техники не допускаются без согласия 
заявителя разглашение и использование в коммерческих целях 
предоставленной для государственной регистрации лекарствен-
ных средств конфиденциальной информации, содержащейся в 
заявлении о государственной регистрации, материалах экспер-
тизы лекарственного средства, а также регистрационном досье 
лекарственного средства, содержащего новые химические веще-
ства, в течение шести лет со дня государственной регистрации 
лекарственного средства.

20. Предусмотренные в пункте  19 настоящей статьи  по-
ложения, не допускающие разглашения и использования 
в коммерческих целях конфиденциальной информации, не 
распространяются на:

1) физических или юридических лиц, которым была выдана 
принудительная лицензия на использование лекарственного сред-
ства в соответствии с Патентным законом Республики Казахстан;

2) использование, производство, импорт, экспорт или распро-
странение лекарственного средства в некоммерческих целях.

21. На основании решения суда допускаются без согласия 
заявителя разглашение и использование информации, указанной 
в пункте 19 настоящей статьи, при наличии одного из следующих 
случаев:

1) если поставки лекарственного средства недостаточны для 
удовлетворения потребностей населения в течение двенадцати 
месяцев со дня регистрации в Республике Казахстан;

2) необходимости защиты здоровья населения при чрез-
вычайных ситуациях либо в целях обеспечения национальной 
безопасности;

3) выявления действий, нарушающих требования законода-
тельства Республики Казахстан в области защиты конкуренции.».

3. В Кодекс Республики Казахстан об административных 
правонарушениях от 5 июля 2014 года (Ведомости Парламента 
Республики Казахстан, 2014 г., № 18-I, 18-II, ст. 92; № 21, ст. 122; 
№ 23, ст. 143; № 24, ст. 145, 146; 2015 г., № 1, ст. 2; № 2, ст. 6; 
№ 7, ст. 33; № 8, ст. 44, 45; № 9, ст. 46; № 10, ст. 50; № 11, ст. 52; 
№ 14, ст. 71; № 15, ст. 78; № 16, ст. 79): 

статью 158 изложить в следующей редакции:
«Статья 158. Незаконное использование чужого товарного 

знака, знака обслуживания, наименования места происхождения 
товара или фирменного наименования

Незаконное использование чужого товарного знака, знака 
обслуживания или наименования места происхождения товара 
или сходных с ним до степени смешения обозначений для од-
нородных товаров или услуг, а также незаконное использование 
чужого фирменного наименования, если эти действия не содержат 
признаков уголовно наказуемого деяния, –

влекут штраф на физических лиц в размере тридцати, на 
субъектов малого предпринимательства – в размере сорока, на 
субъектов среднего предпринимательства – в размере пятиде-
сяти, на субъектов крупного предпринимательства – в размере 
ста месячных расчетных показателей, с конфискацией товаров, 
содержащих незаконное изображение товарного знака, знака 
обслуживания, наименование места происхождения товара или 
сходных с ним до степени смешения обозначений для однородных 
товаров или услуг.

Примечание. Конфискованные в соответствии с настоящей ста-
тьей товары подлежат уничтожению в порядке, предусмотренном 
статьей 795 настоящего Кодекса, за исключением оригинальных 

товаров с товарным знаком, нанесенным самим правообладателем, 
или случаев необходимости их введения в оборот в общественных 
интересах.».

4. В Закон Республики Казахстан от 16 июля 1999 года «Па-
тентный закон Республики Казахстан» (Ведомости Парламента 
Республики Казахстан, 1999 г., № 20, ст. 718; 2004 г., № 17, ст. 100; 
2005 г., № 21-22, ст. 87; 2007 г., № 5-6, ст. 37; 2009 г., № 15-16, 
ст. 75; 2011 г., № 11, ст. 102; 2012 г., № 2, ст. 13; № 14, ст. 95; 
2014 г., № 19-I, 19-II, ст. 96; 2015 г., № 7, cт. 34):

1) пункт 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. При неиспользовании патентообладателем объекта 

промышленной собственности и его отказе от заключения ли-
цензионного договора на приемлемых коммерческих условиях 
в течение девяноста календарных дней со дня запроса любое 
лицо вправе обратиться в суд с заявлением о предоставлении 
ему принудительной неисключительной лицензии, если объект 
промышленной собственности не был непрерывно использован 
после первой публикации сведений о выдаче охранного доку-
мента на объект промышленной собственности в течение любых 
трех лет, предшествующих дате подачи такого заявления. Если 
патентообладатель не докажет, что неиспользование обусловлено 
правомерными причинами, суд предоставляет указанную лицен-
зию с определением пределов использования, сроков, размера и 
порядка платежей. Размер платежей должен быть установлен не 
ниже рыночной цены лицензии, определенной в соответствии с 
установившейся практикой.

Принудительная неисключительная лицензия также выдается 
в случаях:

1) необходимости обеспечения национальной безопасности или 
охраны здоровья населения;

2) злоупотребления патентообладателем своими исключи-
тельными правами, содействия или непрепятствования злоупо-
треблению такими исключительными правами другим лицом с 
его согласия. 

Предоставление в соответствии с положениями настоящего 
пункта принудительной неисключительной лицензии на использо-
вание изобретения, относящегося к технологии полупроводников, 
допускается исключительно для его некоммерческого использова-
ния в государственных и общественных интересах или изменения 
положения, которое в судебном порядке признано нарушающим 
требования законодательства Республики Казахстан в области 
защиты конкуренции.

Любая принудительная неисключительная лицензия должна 
быть выдана в первую очередь для обеспечения потребностей 
внутреннего рынка Республики Казахстан, за исключением случаев, 
когда такая лицензия испрашивается на лекарственное средство 
или процесс изготовления лекарственного средства для целей 
экспорта запатентованного лекарственного средства или лекар-
ственного средства, полученного посредством запатентованного 
процесса на территорию, на которой отсутствуют или являются 
недостаточными производственные средства, в соответствии с 
международными договорами, ратифицированными Республикой 
Казахстан.

Право на использование указанного объекта промышленной 
собственности может быть передано лицом, которому предостав-
лена принудительная неисключительная лицензия, другому лицу 
только совместно с соответствующим производством, на котором 
этот объект используется.

Принудительная неисключительная лицензия подлежит отмене 
судом в случае прекращения действия обстоятельств, явившихся 
причиной ее выдачи.»;

2) подпункт 2) статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2) проведение научного исследования или эксперимента над 

средством, содержащим охраняемый объект промышленной 
собственности, если целью такого научного исследования или 
эксперимента не является получение дохода;».

5. В Закон Республики Казахстан от 26  июля 1999  года 
«О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 
происхождения товаров» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 1999 г., № 21, ст. 776; 2004 г., № 17, ст. 100; 2005 г., 
№ 21-22, ст. 87; 2007 г., № 5-6, ст. 37; 2011 г., № 11, ст. 102; 2012 г., 
№ 2, ст. 13; № 14, ст. 95; 2015 г., № 7, cт. 34):

в статье 44:
подпункт 2) изложить в следующей редакции:
«2) уничтожить товар, упаковку товара, на которых разме-

щены незаконно используемые товарный знак, наименование 
места происхождения товара или обозначение, сходное с ними 
до степени смешения, за исключением оригинальных товаров с 
товарным знаком, нанесенным самим правообладателем. В тех 
случаях, когда введение таких товаров в оборот необходимо в 
общественных интересах, уничтожить с товара и его упаковки 
незаконно используемые изображения товарного знака, наиме-
нование места происхождения товара или обозначение, сходное 
с ними до степени смешения;»;

дополнить подпунктом 3) следующего содержания:
«3) удалить товарный знак или сходное с ним до степени 

смешения обозначение с материалов, которыми сопровождается 
выполнение работ или оказание услуг, в том числе с документации, 
рекламы, вывесок.».

6. В Закон Республики Казахстан от 23  января 2001  года 
«О  занятости населения» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2001 г., № 3, ст. 18; 2004 г., № 2, ст. 10; 2005 г., № 7-8, 
ст. 19; № 17-18, ст. 76; 2006 г., № 3, ст. 22; № 10, ст. 52; 2007 г., 
№ 2, ст. 14, 18; № 3, ст. 20; № 8, ст. 52; № 9, ст. 67; № 15, ст. 106; 
№ 20, ст. 152; 2009 г., № 1, ст. 4; № 9-10, ст. 50; № 18, ст. 84; 
2010 г., № 5, ст. 23; № 8, ст. 41; № 24, ст. 149; 2011 г., № 1, ст. 2; 
№ 2, ст. 21; № 10, ст. 86; № 11, ст. 102; № 12, ст. 111; № 16, ст. 128; 
2012 г., № 2, ст. 11, 14; № 5, ст. 35; № 8, ст. 64; № 13, ст. 91; № 15, 
ст. 97; № 20, ст. 121; 2013 г., № 1, ст. 3; № 9, ст. 51; № 10-11, 
ст. 56; № 14, ст. 72, 75; № 21-22, ст. 114; 2014 г., № 1, ст. 4; № 11, 
ст. 63, 64; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 118, 122; № 23, ст. 143):

1) статью 1 дополнить подпунктом 15-1) следующего содер-
жания:

«15-1) внутрикорпоративный перевод – временный на срок, 
определенный трудовым договором, но не более трех лет, с 
правом продления на один год перевод иностранца или лица 
без гражданства, осуществляющего трудовую деятельность на 
должности руководителя, менеджера или специалиста в юридиче-
ском лице, учрежденном на территории страны-члена Всемирной 
торговой организации, находящемся и действующем за преде-
лами территории Республики Казахстан, в филиалы, дочерние 
организации, представительства данного юридического лица, 
учрежденные на территории Республики Казахстан в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан;»;

2) подпункт 5-1) статьи 7 изложить в следующей редакции:

«5-1) выдачи разрешений в пределах квоты, распределенной 
центральным исполнительным органом, иностранному работ-
нику на трудоустройство и работодателям на привлечение 
иностранной рабочей силы для осуществления трудовой дея-
тельности на территории соответствующей административно-
территориальной единицы либо в рамках внутрикорпоративного 
перевода вне квоты, а также приостановки и отзыва указанных 
разрешений;»;

3) в статье 11:
дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:
«1-1. Нормы настоящего Закона о ежегодном квотировании ино-

странной рабочей силы не распространяются на иностранцев и лиц 
без гражданства, осуществляющих трудовую деятельность на 
территории Республики Казахстан в рамках внутрикорпоративного 
перевода в секторах экономики, определяемых Правительством 
Республики Казахстан.»;

пункт 3 дополнить частью второй следующего содержания:
«Условия и порядок выдачи разрешений работодателям на 

привлечение иностранной рабочей силы, переводимой в рамках 
внутрикорпоративного перевода, определяются Правительством 
Республики Казахстан.»;

дополнить пунктами 6, 7, 8 и 9 следующего содержания:
«6. Работодатели, привлекающие иностранцев или лиц без 

гражданства в рамках внутрикорпоративного перевода, в тече-
ние десяти календарных дней после их въезда на территорию 
Республики Казахстан в письменном виде направляют в местный 
исполнительный орган информацию по ним, включающую:

1) количество, наименования организации и страны, из которых 
они переводятся;

2) фамилии, имена, отчества (если они указаны в документах, 
удостоверяющих личность);

3) уровень образования, квалификацию, профессию и опыт 
работы каждого;

4) срок осуществления трудовой деятельности.
7. Иностранцы или лица без гражданства, переведенные в 

рамках внутрикорпоративного перевода, осуществляют временную 
трудовую деятельность в соответствии с целями пребывания и 
обязаны выехать из страны после завершения срока, указанного 
в трудовом договоре, не превышающего трех лет, с возможным 
продлением на один год.

8. Внутрикорпоративный перевод менеджеров и специалистов 
осуществляется с учетом соблюдения процентного отношения 
численности иностранных работников к количеству казахстанских 
кадров, определяемому центральным исполнительным органом.

9. Местные исполнительные органы ведут учет иностранцев и 
лиц без гражданства, работающих в рамках внутрикорпоративного 
перевода.».

7. В Закон Республики Казахстан от 13 мая 2003  года «Об 
акционерных обществах» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2003 г., № 10, ст. 55; № 21-22, ст. 160; 2004 г., № 23, 
ст. 140; 2005 г., № 14, ст. 58; 2006 г., № 10, ст. 52; № 16, ст. 99; 
2007 г., № 4, ст. 28, 33; № 9, ст. 67; № 20, ст. 153; 2008 г., № 13-14, 
ст. 56; № 17-18, ст. 72; № 21, ст. 97; 2009 г., № 2-3, ст. 18; № 17, 
ст. 81; № 24, ст. 133; 2010 г., № 5, ст. 23; 2011 г., № 2, ст. 21; № 3, 
ст. 32; № 5, ст. 43; № 6, ст. 50; № 24, ст. 196; 2012 г., № 2, ст. 11, 
14; № 4, ст. 30; № 13, ст. 91; № 21-22, ст. 124; 2013 г., № 10-11, 
ст. 56; № 15, ст. 81; 2014 г., № 4-5, ст. 24; № 6, ст. 27; № 10, ст. 52; 
№ 11, ст. 63; № 16, ст. 90; № 23, ст. 143; 2015 г., № 8, cт. 42, 45): 

в статье 34-1:
пункт 2 исключить;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи, в целях мони-

торинга развития отечественной промышленности предоставляют 
информацию по местному содержанию в закупках товаров, работ 
и услуг в уполномоченный орган в области государственной под-
держки индустриально-инновационной деятельности по форме и 
в сроки, установленные им.».

8. В Закон Республики Казахстан от 24 июня 2010 года «О нед
рах и недропользовании» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2010 г., № 12, ст. 60; 2011 г., № 1, ст. 2; № 11, ст. 102; 
№ 12, ст. 111; 2012 г., № 2, ст. 11, 14; № 3, ст. 21; № 4, ст. 30; № 6, 
ст. 46; № 8, ст. 64; № 11, ст. 80; № 15, ст. 97; № 23-24, ст. 125; 
2013 г., № 9, ст. 51; № 14, ст. 75; № 15, ст. 81; 2014 г., № 4-5, 
ст. 24; № 7, ст. 37; № 10, ст. 52; № 19-I, 19-II, ст. 96; № 21, ст. 122; 
№ 23, ст. 143; № 24, ст. 145; 2015 г., № 8, ст. 45; № 11, cт. 52, 57):

1) в статье 1:
подпункт 34) изложить в следующей редакции:
«34) местное содержание в работе (услуге) – доля общей 

годовой суммы платежей (затрат) по всем договорам закупок 
работ (услуг), которые были выплачены казахстанским произво-
дителям работ (услуг) за выполнение работ (оказание услуг), за 
вычетом любой суммы, которая была выплачена за выполнение 
работы (оказание услуги) на основе договора субподряда на 
любом уровне организациям, не являющимся казахстанскими 
производителями работ (услуг);»;

подпункт 36) исключить;
2) подпункт  7) пункта  2 статьи  47 изложить в следующей 

редакции:
«7) минимальный размер местного содержания в работах 

(услугах), который не должен превышать пятьдесят процентов;»;
3) подпункт 8) части первой статьи 47-1 изложить в следую-

щей редакции:
«8) размер местного содержания в работах (услугах), который 

не должен превышать пятьдесят процентов;»;
4) подпункт 6) части первой пункта 3 статьи 50 изложить в 

следующей редакции:
«6) обязательства по местному содержанию в работах (услу-

гах), необходимых для выполнения работ по контракту;»;
5) подпункт 2) части первой пункта 3 статьи 58 изложить в 

следующей редакции:
«2) размеры местного содержания в кадрах, закупаемых 

работах (услугах);»;
6) подпункт 1) части первой пункта 3 статьи 60 изложить в 

следующей редакции:
«1) размер местного содержания в работах (услугах) и кадрах;»;
7) в статье 61:
части третью, четвертую и шестую пункта 2 изложить в сле-

дующей редакции:
«Контракт должен также содержать особые условия в отно-

шении обязательств: по размеру и условиям выплаты подписного 
бонуса; по размеру и условиям расходов на социально-экономиче-
ское развитие региона и развитие его инфраструктуры; по местно-
му содержанию в кадрах; по размеру расходов, направляемых на 
обучение, повышение квалификации и переподготовку работников, 
являющихся гражданами Республики Казахстан, задействованных 

при исполнении контракта, и (или) обучение граждан Республики 
Казахстан по перечню специальностей, согласованному с компе-
тентным органом; по местному содержанию в работах (услугах); 
по обеспечению равных условий оплаты труда для казахстан-
ского персонала по отношению к привлеченному иностранному 
персоналу, включая персонал, занятый на подрядных работах; по 
ликвидационному фонду; по размеру расходов, установленных 
настоящим Законом, на научно-исследовательские, научно-
технические и опытно-конструкторские работы на территории 
Республики Казахстан.

Обязательства по привлечению казахстанских кадров долж-
ны содержать процентное отношение от общего количества 
привлекаемых к работам кадров, включая персонал, занятый 
на подрядных работах, в том числе по годам. Обязательства 
по размеру местного содержания в работах (услугах) должны 
содержать процентное отношение от общего количества заку-
паемых работ (услуг).»;

«Условия контракта должны содержать размеры неустойки 
(штрафов, пени) за неисполнение, ненадлежащее исполнение 
недропользователем принятых им обязательств, в том числе по 
местному содержанию в работах, услугах и кадрах, по платежам 
неналогового характера, предусмотренным контрактом.»;

дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
«2-1. Контракт, заключенный до 1  января 2015  года, может 

также содержать особые условия в отношении обязательств по 
местному содержанию в товарах, а также размеры неустойки 
(штрафов, пени) за неисполнение, ненадлежащее исполнение 
недропользователем принятых им обязательств по местному 
содержанию в товарах.

Положения настоящего пункта применяются с учетом положе-
ний пункта 4 статьи 69 настоящего Закона до окончания срока 
действия указанного контракта или до 1  января 2021  года в 
зависимости от того, какое событие наступит раньше.»;

8) статью 69 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. При изменении срока действия контракта, заключенного 

до 1 января 2015 года, в него вносятся изменения и дополнения, 
предусматривающие исключение обязательств недропользова-
теля по местному содержанию в товарах.»;

9) в пункте 1 статьи 76:
подпункт 9) дополнить абзацем вторым следующего содер-

жания:
«Положения настоящего подпункта распространяются только 

на недропользователей, заключивших контракт на недрополь-
зование до 1  января 2015  года, до окончания срока действия 
указанных контрактов с учетом положений пункта 4 статьи 69 
настоящего Закона или до 1 января 2021 года в зависимости от 
того, какое событие наступит раньше;»;

подпункт 11) изложить в следующей редакции:
«11) при проведении операций по недропользованию отдавать 

предпочтение казахстанским кадрам, за исключением менеджеров 
и специалистов, при привлечении которых в рамках внутрикор-
поративного перевода в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о занятости населения и миграции населе-
ния количество граждан Республики Казахстан должно быть не 
менее пятидесяти процентов от общего количества сотрудников 
по каждой соответствующей категории;»;

10) статью 78 изложить в следующей редакции:
«Статья 78. Обеспечение поддержки казахстанских произво-

дителей 
1. Казахстанскими производителями работ и услуг признаются 

индивидуальные предприниматели и (или) юридические лица, 
созданные в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан, с местом нахождения на территории Республики Казах-
стан, использующие не менее девяноста пяти процентов граждан 
Республики Казахстан в общей численности сотрудников без 
учета количества менеджеров и специалистов, осуществляющих 
трудовую деятельность на территории Республики Казахстан в 
рамках внутрикорпоративного перевода в соответствии с зако-
нодательством Республики Казахстан о занятости населения и 
миграции населения. 

Количество менеджеров и специалистов, осуществляющих 
трудовую деятельность на территории Республики Казахстан в 
рамках внутрикорпоративного перевода в соответствии с законо-
дательством Республики Казахстан о занятости населения и миг-
рации населения, должно быть не более двадцати пяти процентов 
от общей численности менеджеров и специалистов по каждой 
соответствующей категории, а с 1 января 2022 года – не более 
пятидесяти процентов по каждой соответствующей категории.

2. Обязательным условием осуществления права недрополь-
зования является приобретение недропользователем и его под-
рядчиками в соответствии с требованиями настоящего Закона 
работ и услуг у казахстанских производителей при условии их 
соответствия требованиям проектного документа и законода-
тельства Республики Казахстан о техническом регулировании.

3. Недропользователь, заключивший контракт на недрополь-
зование с компетентным органом до 1 января 2015 года, а также 
его подрядчики при проведении операций по недропользованию 
в Республике Казахстан обязаны в соответствии с требованиями 
настоящего Закона приобретать товары у казахстанских произ-
водителей товаров при условии их соответствия требованиям 
проектного документа и законодательства Республики Казахстан 
о техническом регулировании. 

4. Организатор конкурса по приобретению работ и услуг при 
определении победителя конкурса условно уменьшает цену 
конкурсной заявки участников конкурса – казахстанских произ-
водителей на двадцать процентов.

5. При приобретении товаров в рамках контрактов на недро-
пользование, заключенных до 1 января 2015 года, организатор 
конкурса при определении победителя условно уменьшает цену 
конкурсной заявки участников конкурса – казахстанских произво-
дителей товаров на двадцать процентов.

6. Информация, касающаяся исполнения контрактных обяза-
тельств в части местного содержания, о планировании и проведе-
нии недропользователем закупок товаров, работ и услуг, а также 
затратах на обучение казахстанских специалистов и расходах 
на социально-экономическое развитие региона и развитие его 
инфраструктуры, не является конфиденциальной.

7. Положения пунктов 3 и 5 настоящей статьи применяются 
до окончания срока действия указанных контрактов с учетом 
положений пункта  4 статьи  69 настоящего Закона или до 
1  января 2021  года в зависимости от того, какое событие 
наступит раньше.».

9. В Закон Республики Казахстан от 22 июля 2011 года «О миг-
рации населения» (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 
2011 г., № 16, ст. 127; 2012 г., № 5, ст. 41; № 8, ст. 64; № 15, ст. 97; 

2013 г., № 9, ст. 51; № 21-22, ст. 114; № 23-24, ст. 116; 2014 г., 
№ 11, ст. 64; № 16, ст. 90; № 21, cт. 118; № 23, cт. 143):

1) статью 1 дополнить подпунктом 6-1) следующего содер-
жания:

«6-1) внутрикорпоративный перевод – временный на срок, опре-
деленный трудовым договором, но не более трех лет, с правом 
продления на один год перевод иностранца или лица без граж-
данства, осуществляющего трудовую деятельность на должности 
руководителя, менеджера или специалиста в юридическом лице, 
учрежденном на территории страны-члена Всемирной торговой 
организации, находящемся и действующем за пределами терри-
тории Республики Казахстан, в филиалы, дочерние организации, 
представительства данного юридического лица, учрежденные 
на территории Республики Казахстан в соответствии с законода-
тельством Республики Казахстан;»;

2) подпункт 11) пункта 1 статьи 15 изложить в следующей 
редакции:

«11) в пределах квоты, распределенной уполномоченным 
органом по вопросам миграции населения, выдают работодате-
лям разрешения на привлечение иностранной рабочей силы для 
осуществления трудовой деятельности на территории соответ-
ствующей административно-территориальной единицы, а также 
в рамках внутрикорпоративного перевода вне квоты, а также 
приостанавливают и отзывают указанные разрешения;»;

3) подпункт 1) статьи 34 изложить в следующей редакции:
«1) иностранные работники – иммигранты, прибывшие или 

привлекаемые работодателями для осуществления трудовой 
деятельности на территории Республики Казахстан, в том числе 
в рамках внутрикорпоративного перевода;»;

4) абзац первый статьи 35 изложить в следующей редакции:
«Иностранные работники, прибывающие для самостоятельного 

трудоустройства или привлекаемые работодателями, в том числе 
в рамках внутрикорпоративного перевода, обязаны:»;

5) пункты 1 и 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«1. Визы на въезд иностранным работникам выдаются Мини-

стерством иностранных дел Республики Казахстан и загранучре-
ждениями Республики Казахстан на основании и на срок действия 
разрешения, выданного иностранному работнику на трудоустрой-
ство или работодателю на привлечение иностранной рабочей силы, 
в том числе в рамках внутрикорпоративного перевода.»;

«4. Визы на въезд и разрешения на временное проживание 
иностранным работникам продлеваются органами внутренних дел 
на один год при наличии разрешения у иностранного работника на 
трудоустройство или у работодателя на привлечение иностран-
ной рабочей силы, в том числе в рамках внутрикорпоративного 
перевода, на предстоящий год.»;

6) в статье 37:
часть первую пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Привлечение иностранной рабочей силы осуществляется на 

основании квоты, устанавливаемой Правительством Республики 
Казахстан, по профессиональным и квалификационным катего-
риям, за исключением иностранных работников, привлекаемых в 
рамках внутрикорпоративного перевода.»;

дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
«2-1. Разрешение на привлечение иностранной рабочей силы в 

рамках внутрикорпоративного перевода выдается и продлевается 
вне квоты.»;

пункт 4 дополнить частью второй следующего содержания:
«Условия и порядок выдачи разрешений работодателям на 

привлечение иностранной рабочей силы в рамках внутрикорпо-
ративного перевода определяются Правительством Республики 
Казахстан.»;

дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Нормы настоящего Закона о ежегодном квотировании ино-

странной рабочей силы не распространяются на иностранцев и лиц 
без гражданства, осуществляющих трудовую деятельность на 
территории Республики Казахстан в рамках внутрикорпоративного 
перевода в секторах экономики, определяемых Правительством 
Республики Казахстан.».

10. В Закон Республики Казахстан от 9  января 2012  года 
«О  государственной поддержке индустриально-инновационной 
деятельности» (Ведомости Парламента Республики Казахстан, 
2012 г., № 2, ст. 10; № 14, ст. 92; 2013 г., № 9, ст. 51; № 14, ст. 75; 
№ 15, ст. 81; 2014 г., № 1, ст. 4; № 11, ст. 63; № 19-І, 19-ІІ, ст. 96):

1) подпункты  16) и 17) статьи  5 изложить в следующей 
редакции:

«16) разрабатывает и утверждает правила возмещения части 
затрат субъектов индустриально-инновационной деятельности по 
продвижению отечественных обработанных товаров;

17) разрабатывает и утверждает перечень отечественных об-
работанных товаров, по которым частично возмещаются затраты 
по их продвижению;»;

2) подпункты 5), 6) и 7) пункта 6 статьи 10 изложить в следу-
ющей редакции:

«5) осуществляет взаимодействие с отечественными, ино-
странными и международными организациями по вопросам про-
движения экспорта отечественных обработанных товаров и услуг;

6) оказывает услуги уполномоченному органу в области 
государственной поддержки индустриально-инновационной де-
ятельности по возмещению части затрат субъектов индустриаль-
но-инновационной деятельности по продвижению отечественных 
обработанных товаров;

7) создает зарубежные представительства в целях продви-
жения экспорта отечественных обработанных товаров и услуг.»;

3) подпункты 2) и 4) пункта 2 статьи 26 изложить в следующей 
редакции:

«2) организации и проведения торговых миссий, осуществления 
выставочно-ярмарочной деятельности, продвижения товарных зна-
ков отечественных производителей за рубежом и организации на-
циональных стендов казахстанских производителей за рубежом;»;

«4) оказания информационной и аналитической поддержки 
по вопросам развития и продвижения экспорта отечественных 
обработанных товаров, услуг;».

11. В Закон Республики Казахстан от 1 февраля 2012  года 
«О  Фонде национального благосостояния» (Ведомости Парла-
мента Республики Казахстан, 2012 г., № 4, ст. 29; 2014 г., № 4-5, 
ст. 24; № 12, ст. 82):

пункт 5 статьи 19 исключить.
Статья 2. Настоящий Закон вводится в действие по истечении 

десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Президент Республики Казахстан 
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 27 октября 2015 года 
№ 365-V ЗРК

Закон Республики Казахстан
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты  

Республики Казахстан в связи с вступлением во Всемирную торговую организацию

2) проводить биржевые торги фьючерсами, опционами;
3) осуществлять иные права, предусмотренные законода-

тельством Республики Казахстан о товарных биржах.
2. Товарная биржа обязана:
1) соблюдать обязательные требования к электронной тор-

говой системе товарных бирж;
2) иметь собственный интернет-ресурс;
3) не разглашать коммерческую тайну; 
4) размещать результаты биржевых торгов на собственном 

интернет-ресурсе не позднее рабочего дня, следующего за 
торговым днем;

5) представлять ежедневные электронные формы отчетно-
сти в уполномоченный орган.»;

8) статьи 15-1 и 17 изложить в следующей редакции:
«Статья 15-1. Режимы проведения биржевых торгов
1. Биржевые торги, за исключением биржевых торгов сроч-

ными контрактами, проводятся в следующих режимах торговли:
1) режим классической торговли;
2) режим стандартного аукциона;
3) режим двойного встречного аукциона.
2. В режиме классической торговли биржевые торги прово-

дятся с учетом:
1) раскрытия информации об участниках биржевой торговли;
2) отсутствия ограничений по количеству участников бир-

жевой торговли;
3) формирования цены на биржевой товар, по которой заклю-

чается биржевая сделка, в процессе договоренности между 
покупателем и продавцом товара;

4) отсутствия требований по внесению биржевого обеспе-
чения.

3. В режиме стандартного аукциона биржевые торги про-
водятся с учетом:

1) раскрытия информации об участниках биржевой торговли 
или ее конфиденциальности, за исключением информации об 
инициаторе аукциона, которая является общедоступной;

2) проведения аукционов на понижение или повышение цены;
3) проведения аукциона по заказу покупателя или продавца 

биржевого товара;

4) участия в аукционе не менее трех участников аукциона, 
включая заказчика аукциона;

5) формирования цены на биржевой товар, по которой заклю-
чается биржевая сделка, по итогам аукциона и определения ее 
как наименьшей цены среди предложенных участниками аук-
циона на понижение и наибольшей цены среди предложенных 
участниками аукциона на повышение; 

6) внесения биржевого обеспечения, если иное не предус-
мотрено правилами биржевой торговли.

4. В режиме двойного встречного аукциона биржевые торги 
проводятся с учетом:

1) конфиденциальности информации об участниках бирже-
вой торговли;

2) запрета на заключение адресных сделок и кросс-сделок;
3) формирования цены на биржевой товар, по которой 

заключается биржевая сделка, в процессе конкурирования 
предложений покупателей, продавцов и определения ее как 
наилучшей цены для покупателя (минимальная цена от про-
давцов) или как наилучшей цены для продавца (максимальная 
цена от покупателей);

4) внесения биржевого обеспечения.
5. Порядок проведения биржевых торгов в режимах торговли 

определяется типовыми правилами биржевой торговли.»;
«Статья 17. Клиринговая деятельность по биржевым 

сделкам
1. Клиринговую деятельность по биржевым сделкам осу-

ществляет клиринговый центр товарной биржи.
2. Клиринговым центром товарной биржи может быть са-

мостоятельная клиринговая организация, с которой товарная 
биржа заключила договор о клиринговом обслуживании, либо 
специально организованное структурное подразделение 
товарной биржи. При этом не допускается клиринговое обслу-
живание товарной биржи иностранным юридическим лицом с 
выполнением функций ее клирингового центра.

3. Клиринговую деятельность по биржевым сделкам, заклю-
чаемым в режиме двойного встречного аукциона, осуществляет 
самостоятельная клиринговая организация.

4. Деятельность клирингового центра товарной биржи по 

биржевым сделкам должна осуществляться на территории 
Республики Казахстан в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о товарных биржах.

5. Для осуществления своей деятельности клиринговые 
центры товарной биржи должны иметь аппаратно-програм-
мный комплекс, обеспечивающий автоматизацию процесса 
клиринговой деятельности и соответствующий требованиям, 
установленным уполномоченным органом.

6. В зависимости от биржевых сделок, по которым осу-
ществляется клиринговая деятельность, клиринговые центры 
товарной биржи выполняют следующие функции:

1) осуществляют сбор и обработку информации по заклю-
ченным биржевым сделкам;

2) проводят учет и подтверждение условий заключенных 
биржевых сделок;

3) осуществляют зачет взаимных требований и обязательств 
сторон, участвующих в расчетах, осуществляемых в результате 
совершения биржевых сделок;

4) принимают и ведут учет биржевого обеспечения участ-
ников биржевых торгов;

5) определяют требования и (или) обязательства сторон по 
биржевым сделкам, организуют по ним расчеты;

6) оказывают поддержку в исполнении биржевых сделок.
7. Порядок осуществления клиринговой деятельности по 

биржевым сделкам определяется уполномоченным органом.
8. Требования настоящей статьи  не распространяются 

на клиринговую деятельность по фьючерсным и опционным 
сделкам, порядок осуществления которой регулируется 
законодательством Республики Казахстан о рынке ценных 
бумаг.»;

9) пункт 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«2. Товарные биржи размещают котировки на биржевые 

товары на собственном интернет-ресурсе.».
12. В Закон Республики Казахстан от 17 апреля 2014 года 

«О дорожном движении» (Ведомости Парламента Республики 
Казахстан, 2014 г., № 8, ст. 43; № 16, ст. 90; № 19-I, 19-II, ст. 96; 
№ 21, ст. 122; № 22, ст. 131; № 23, ст. 143; 2015 г., № 9, ст. 46; 
№ 16, ст. 79):

1) статью  1 дополнить подпунктом  10-1) следующего 
содержания:

«10-1) отдельно выделенный путь – полоса, предназначенная 
исключительно для движения общественного транспорта, в том 
числе легкорельсового транспорта. Отдельно выделенный путь 
отделяется от остальной проезжей части с помощью горизон-
тальной дорожной разметки и дорожных знаков;»;

2) пункт 2 статьи 25 дополнить подпунктом 3) следующего 
содержания:

«3) организовывают отдельно выделенные пути на дорогах, 
ширина и количество полос движения которых позволяют обес-
печить исключительное движение общественного транспорта, 
в том числе легкорельсового транспорта.»;

3) подпункт 4) пункта 2 статьи 41 изложить в следующей 
редакции:

«4) наличие парковок, паркингов, велосипедных полос 
движения либо велосипедных дорожек, а также полос дви-
жения, предназначенных для общественного транспорта, в 
том числе легкорельсового транспорта, движущегося по 
отдельно выделенному пути, и специальных транспортных 
средств, организаций скорой медицинской помощи и про-
тивопожарной службы;»;

4) подпункт 1) статьи 43 изложить в следующей редакции:
«1) учета всех видов транспортных средств при строитель-

стве новой инфраструктуры, в том числе обеспечения дорог и 
улиц интеллектуальными транспортными системами, велоси-
педными полосами движения либо велосипедными дорожками, 
полосами движения, предназначенными для общественного 
транспорта, в том числе легкорельсового транспорта, движу-
щегося по отдельно выделенному пути;».

Статья 2.
1. Настоящий Закон вводится в действие по истечении де-

сяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования, за исключением:

1) абзацев второго, третьего, четвертого и пятого подпунк
та  1) пункта  3, пункта  8, подпункта  3) и абзацев второго и 
третьего подпункта 4) пункта 11 статьи 1 настоящего Закона, 
которые вводятся в действие с 1 июля 2016 года;

2) пункта 2, абзацев десятого, одиннадцатого, двенадца-
того, тринадцатого, двадцать второго и двадцать третьего 
подпункта 1) пункта 3, подпункта 24) пункта 10, абзацев пятого, 
седьмого, десятого и двенадцатого подпункта 1), подпункта 6), 
абзаца восьмого подпункта 7) и абзаца тридцатого подпунк
та 8) пункта 11 статьи 1 настоящего Закона, которые вводятся 
в действие с 1 января 2017 года;

3) абзацев двадцать первого, двадцать второго и двадцать 
третьего подпункта 8) пункта 10 и абзацев четвертого и пятого 
подпункта 4) пункта 11 статьи 1 настоящего Закона, которые 
вводятся в действие с 1 января 2018 года;

4) абзацев двадцать четвертого, двадцать пятого и двад-
цать шестого подпункта  8) пункта  10 статьи  1 настоящего 
Закона, которые вводятся в действие с 1 января 2020 года.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2018 года абзацы 
второй и третий подпункта 4) пункта 11 статьи 1 настоящего 
Закона.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года абзацы 
двадцать первый, двадцать второй и двадцать третий подпун-
кта 8) пункта 10 статьи 1 настоящего Закона.

Статья 3. Действующие товарные биржи обязаны привести 
размер своего уставного капитала в соответствие с требовани-
ями, предусмотренными абзацами третьим и пятым подпункта 4) 
пункта 11 статьи 1 настоящего Закона.

Уполномоченный орган в области регулирования торго-
вой деятельности вправе обратиться в суд с заявлением 
о принудительной ликвидации товарной биржи в случае 
невыполнения ею требований, установленных частью первой 
настоящей статьи.

Статья 4. Требования, предусмотренные абзацами двад-
цать первым – тридцать седьмым подпункта 8) пункта 10 
статьи  1 настоящего Закона, распространяются на дей-
ствующие торговые рынки в сроки, указанные в статье  2 
настоящего Закона.

Президент Республики Казахстан 
Н. НАЗАРБАЕВ

Астана, Акорда, 27 октября 2015 года
№ 364-V ЗРК


